
Valters Rits mušu riteņbraucēju vielu
Sezonas ievadījuma sacensības treka uzvar Helmuts Ozoliņš (Senču Sils)

1) Latvijas sporta vadītāji Boberts Plūme saninS ai Izcilo v8cu riteņbraucēju trenera Valtera Uta. 2) Aina ao vakardienas dklīsta sacensībām: priekšplāni uzvarētājs abos galvenajos braucienos Helmūts Ozoliņi
' . (O. Sprūdes uzņ.)

Vakar Marsa sarīkojuma notika pirmās
līs sezonas riteņbraukšanas sacīkstes tre-
ka. Skaistā pavasara svētdiena Marsa ve-
lodromā bija izvilinājusi kuplu skatītāju
«kaitu, kas ar dzīvu interesi sekoja sprai-
gajām sacensībām. Nestartēja vairāki mū-
su teicamākie cīklīsti, kas, dienesta pienā-
kumu kavēti, nevarēja sacensības pieda-
līties. Latvijas sprinta meistars Ojārs Ši-
liņi (DaugavieSi) tikko kā atstājis slim-
nīcu, tādēļ vakar palika skatītāju rindās.
Sacīkstes ar savu klātbūtni pagodināja arī
kādreizējais pasaules un Vācijas meistars,
tagadējais izcilais vācu riteņbraucēju tre-
ners Valters Rits (Walter Rūtt). Viņi ko-
pā ar mušu sporta vadītāju Robertu Plūmi
uzmanīgi sekoja sacensību gaitai, lai zi-
nātu uz kādam kļūdām aizrādīt šodienas
lekcijā. Labākos panākumus vakardienas
sacīkstēs guva jaunais A klases braucējs
Helmūts Ozoliņi (Senču Sils), kas uzva-
rēja abās galvenajās sacensībās. Omnium-
mača braucienā Ozoliņš pēc sīvas cīņas ar
brāļiem Džarcāniem izcīnīja pirmo vietu

tini (Marsa) ar 2 punktiem (3:11,6 min.),
2. Grundmanis (ASK) — 5 p. un 3. Salajevs

(Senču Sils) — 5 p. Tūristu sacensībā 3
km distancē ar parastajiem divriteņiem
uzvarēja Pavasars (ASK) — 5:58,6 min.,
2. Kāpostiņi (ASK) un 3 Urga (Daugavie-
ši). Ausekļa pārstāvu Cīrulis brauca sma-
gā gaita un uzdeva. 1,5 km handikapa
braucienā visiem priekšā deva A, Džar-
cāns. Uzvarēja Pavasars (hand. 160 m), 2.
Bērziņi (Daugavieši — 70 m) un 3. Keis-
ters (Marss — 45 m). Noslēgumā jautrus
brīžus izraisīja vācu viesa V. Rita noorga-
nizētā sacensība «muzikālie krēsli», kurat
slavenais tieners pats arī dāvāja balvu.
Sacensību katrs varēs labi iedomāties, kas
redzējis filmu «Lunas kundze», kurā vecie
tikumības pārraugi sacenšas slavenas dzie-
dātājas skūpsta dēļ pazīstamās dziesmas
«Berliner Luftc skaņās. Vārdu sakot —
dalībnieki brauca ap krēsliem, bet mūzi-
kai apklustot, centās apsēsties. Kas vaira
nedabūja krēslu, tas izstājās. Tā pamazām
atkrita dalībnieks pēc dalībnieka, līdz ar
krēslu skaita samazināšanos. Pēdē-
jie palika Kļaviņš ar A. Džarcānu. Pēc

starpgadījumiem bagātas «cīņas» uzvarē-
tājs bija veiklais «mazais» Dzarcāns. Jau:-
riba vēl ilgi nerimās . . . Treners V. Riti
par Latvijas riteņbraucējiem izsakās visai
atzinīgi. «Jāatzīst, ka starp dalībniekiem
ir vairāki krietni talanti. Vislabāko pa-
spaidu atstāja Ozoliņi, kas brauca tiešam
teicami. No viņa var iznākt krietns spēks
Patika arī sacīkšu organizācija. Viss no-
ritēja raiti un gludi. Turpmāk gan būtu
vēlams programmā uzņemt grūtākus brau-
cienus, kas vairāk intriģēs arī skatītājus
Bet pagaidām jau vēl tikai sezonas sākums
Priekšādevums noteikti bija par lielu —
1,5 km distancē 200 m atgūt ir vairāk kā
grūts uzdevums.» Apvaicājoties par mū-
su riteņbraucēju kļūdām, Rits saka, ka
visiem vajadzētu sēdēt augstākos sedlos,
lāl ķermenis būtu vairāk izstiepts uz priek-
šu, jo pareizam ķermeņa stāvoklim pie
krīt svarīga nozīme. Par to slavenais
treners tuvāk tomēr sola pastāstīt sara
šāsdienas lekcijā mūsu ciklistiem.

A. V.

ar 8 punktiem, uzvarot divos braucienos.
Pēdējos 200 m viņš veica 13,* un 13,6 sek.
laikā. 2. vietā ierindojās A. Dzarcāns
(Marss) ar 6 p., 3. P. Dzarcāns (Marss) —
5 p. un 4. Rīgas sprinta meistars Kļaviņš
(Marss) — 5 p. P. Džarcānam 3. vietu iz-
šķīra gūta uzvara 2. braucienā, kurā viņš
skaisti izrāvās jau distances vidū. Pie-
zīmējams, ka P. Dzarcāns pašreiz atrodas
dienestā un maz trenējies. Arī A klases
ciklistu sacensībā 4 km distancē ar 4 fi-
nišiem pārākais bija Ozoliņi, kas uzvarēja
visos finišos. 4 km viņi veica 7:03,2 min.
laikā un ieņēma ar 4 soda punktiem pār-
liecinošu pirmo vietu, atstājot aiz sev»
A. Džarcānu — 8 p. un P. Džarcānu — 12
p. Jurjevs un Vecgailis izstājās distanci
nebeigusi. B klases ciklisti sacentās 5 km
braucienā ar vešanas normu 8:30 min. Uz-
varēja Smits (Marss) 8:17,9 min., 2. T. Ro-
gulis (Marss) un 3. Vītiņš (Marss). VTtiņš
ieguva arī vešanas godalgu par 18 novadī-
tajiem apļiem. 2 km junioru sacensībā
ar 2 finišiem abos pārākais izrādītās Vī-

Kursi peldēšanā
US rīko peldēšanas kursus un apmācību

jauniešiem — skolniekiem un studentiem,
kas pa vasaru paliek Rīgā, vai var ērti pil-
sētu sasniegt. Nodarbes sāksies trešdien,
3i. maijā, pīkst. 18 Balastdambja peldētavā.
Interesentiem jāpiesakās uz vietas peldē-
tavā. Šāds sarīkojums ir ļoti vērtīgs, jo
palīdzēs ievērojamā mērā popularizēt pel-
dēšanas sportu un pievilks jaunus dalībnie-
kus. Ka nodarbību vadītāji darbosies mūsu
labākie peldētāji, un kursi notiks vairākās
grupās. Tā nodarbības peldētnepratējiem
vadīs mūsu seškārtējā kraula rekordiste
Tatjana Plūme (US), tad tādus peldētpratē-
jus, kas vēlēsies turpmāk piedalīties sa-
cīkstēs vai uzlabot savu stilu, apmācīs Lat-
vijas' rekordists un meistars muguras stila
peldējumos Ziedonis Cūkainis (US), bet
daiļlēkšanas treniņus vadīs Latvijas mei
stare Irēnā Apine-Rone (US).

L. ENDZELĪNA UZVARA
Arodu Savienības eksternajā šacba Sļtr-

spēles turnīrā uzvarēja mūsu izlases spēks
L- Endzelīns (Daugavieši), iegūstot finālā
12 punktus -(no iespējamiem 13 p.); 2. vietā
ierindojās J. Peinbergs 10 p. un 3. K. Liel-
juks 9/i p. Gandarījuma turnīrā nepār-
spēts palika E. Jurka. Sacensībās piedalī-
jās pavisam 26 šachisti.

60 mūža gadi
Dzelzceļnieku saime pazīsti mals sabied-

riskais un sporta darbinieks Jānis Kauliņš
šodien atskatās uz 60 dzīves gadiem. Viņš
dzimis 1884. gada 23. maijā Kurzemē. Pa-
ralēli dzelzceļa pienākumiem J. Kauliņš
vienmēr veicis plašu sabiedrisku darbu,
sastāvēdams daudzās organizācijās. It
sevišķi viņa nopelni izpaužas Latvijas
dzelzceļnieku centrālā valdē, kur pateico-
ties tā atbalstam noorganizēta sporta sek-
cija. Vēlāk, darbībai augot, jau nodi-
binājās latviešu dzelzceļnieku biedrība
Sports. J. Kauliņi pēdējā aktīvi darbojas
vēl Šodien un ir LDzB priekšnieka palīgs.
Novēlam labas sekmes turpmākā sporta
veicināšanas darbā un personīgā dzīvei

Traģēdija vai komēdija?
Nodaļa par nelaimīgiem sporta mīlētājiem

ir daudz lielāka, kā nezinātājs iedomājas.
Savās ilgajās sporta gaitās man pietiekami
daudz iznākušas darīšanas ar Šādiem ļau-
dīm.

Kur vien es ilgāku laiku uzturējos, visur
man gadījās sastapties ar jauniem sporta
entuziastiem. Gan rakstiski, gan mutiski viņi
man lūdza praktisku palīdzību. Acu priekšā
visi redzēja tikai vienu savu sapņu ideālu

— sasniegt kā uzvarētājam mērķi un pūļa
sajūsmas vētrā apbraukt goda apli.

Un tā man vienmēr jāatceras kādu kriet-
nu bavāriešu puisi. Viņu sauca Sīsls. Toreiz
es dzīvoju Parīzē, un Sīsls man rakstīja
vēstuli pēc vēstules. Viņš vēlējās kļūt sa-
cīkšu riteņbraucējs. Starp rindām skaidri
varēja noprast: visas pasaules braucējus es

samalšu miltos, ja vien man rastos iespēja
attiecīgi trenēties. Es atbildēju, lai viņš
vispirms pierāda ka ir labākais braucējs
savā biedrībā. Bet viņš palika pie sava —
vēlējās tikt uz Parīzi, jo Bambergā neesot
treka. Un tā mēs apmainījāmies vēl da-
žām vēstulēm, līdz es nekā vairs nedzirdēju
par Sīsīu, bet toties — es viņu redzēju.
Ātri izšķīries, viņš no Bambergas kājām
bija ieradies Parīzē!

Kad es viņam, sekojot kādai nojautai un
pamatojoties uz pieredzi, apvaicājos, vai
tam ir nauda un divritenis, Sīsls nožēlu pil-
nām acīm atzinās, ka neesot ne feniņa un
divriteni''pārdevis, lai pa ceļam varētu pa-
ēst un izgulēties. Viņa ticīgā paļāvība un
lielais naivums mani ieinteresēja, un Sīsls
kļuva mans skolnieks. Vispirms es savu
sporta bērnu, kas mani bija adoptējis par
sporta tēvu, apgādāju ar nepieciešamāko.
Mēs uzmetām arī rakstisku līgumu: sešas
nedēļas apmācība, mājas vieta un apgā-
dāšana tam pašam laikam, tad pārbaudī-
jums! Ja pārbaudījums izrādītos nesekmīgs,
tad es, adoptētais tēvs, gan nedusmotu sa-
vam sporta dēlam, bet tomēr atgrūztu viņu
— atkal atpakaļ tajā pasaules daļā, kur
nebija sporta slavas. Bavārijas Sīsls bija
sajūsmināts, jo viss norisinājās tā, kā viņš
to bija iedomājies. Vispirms Rits viņu iztre-
nēs, tad viņš Ritu uzvarēs, samals miltos,
lai pēc tam dotos tālāk pasaulē, kā pasau-
les meistars protams, cilvēku pūļa vētrai-
nas sajūsmas pavadīts . . .

Vai pazīstat lo karavīru? Tas ir Daugaviešu
vieglatlēts Alfrēds Grava . . .

(O. Sprūdes uzņ.)

Sagatavošanās laikā Sīsls uzņēmās dažā-
dus darbus, viņš mācījās ari masēt, labot
riteņus un Izrādījās vispār īsti noderīgs.
Viņš trenējās ar apbrīnojamu dedzību. Tā
nu pienāca pārbaudījuma diena. 3ajā dienā
viņam bija jāiztur trīskārtēja divcīņa ar
kādu citu iesācēju — jaunu francūzi. Vienu
apli uz laika — vienu sprinta braucienu —
vienu iedzīšanas braucienu. Nabaga Sīsls I
Viņa braucienā uz laiku sekundes bija pret
to — sprinta braucienā "Otrs palidoja vi-
ņam garām — iedzīšanas braucienā viņš
bija tas, kurš tika iedzīts . . . Bet Sīslam

Sīga pašreiz uzturas viens no kād-
reiz slavenāka] tem Vācij as riteņ-
braucējiem — Valters Rits (Walter
Rūti). Izdevīgo gadījumu izmantoju-
si mūsu sporta vadība. Bits šodien
pl, 18.30 Marsa lauk. nolasīs riteņ-
braucējiem pamācību lekciju Bezga-
la plašs Ir Valtera Rita pieredzes
krājums, viņš zin stāstīt daudzas in-
teresantas lietas. Rita raksti un at-
miņas lasāmas ari vicu periodika.
Šodien sniedzam mušu lasītājiem Ri-
ta atmiņu tēlojuma «Sīsls», kas kād-
reiz bijis iespiests «Relchsportblatt»
slejās- Tas ir stāsts par kādu jaunek-
li, kas vēlējās kļūt pasaules meis-
tars. Grūti izšķirt, saukt to par tra-
ģēdiju vai kjmēdiju? Minēta Sīsla
gaitas sevī slēpj nenoliedzamu tra-
ģiku, bet viņa neatlaidība, mēģinā-
jumi par katru cenu tikt pie panā-
kumiem un mūžīgās neveiksmes at-
gādina jau komēdiju. Viena ziņa
Sīsls tomēr stādams kā paraugs:
viņš nežēlo pūles, lai sasniegtu
mērķi. Par nožēlošanu, Sīsls tomēr
netika pie loloto ligu piepildīju-
ma . .

bija nelaime. Kas gan toreiz būtu nojautis,
ka šis viņa iesācējs — pretinieks būs vē-
lākais slavenais Francijas šosejas braucie-
nu meistars 2ans Alavuāns.

Sīsla iedomas tātad nebija piepildījušās.
Lepnā illūziju pils, vesela gaisa piļu pil-
sēta, pēkšņi izrādījās sagruvuši. Nu tam
vajadzēja doties atpakaļ uz Bambergu. Viņš
mani lūdza tomēr mēģināt to saprast: gri-
bot pats uz sava rēķina, ja vien atradīšot
kādu nodarbošanos, turpināt sagatavošanās
darbu. Novietoju viņu darbā Parīzes «Konti-
nentālā» kā auto mazgātāju un līdzbraucē-
ju. Ja treks viņam bija izrādījies par «ātru»,
tad uz cietās šosejas pavērās, varbūt, labā-
kas iespējas. Vienmēr un vienmēr no jau-
na riteņbraukšanas sacīkšu aprakstos va-
rēja lasīt, ka piedalījies arī vācietis Sīsls.
Viņš pretiniekus vienmēr bij «dzinis sev pa
priekšu». Pa laikam atteicās no tālākas
cīņas ud uzdeva, bet — no riteņbraukšanas
Sīsls neatteicās.

Beidzot es par viņu tomēr nekā vairs ne-
dabūju lasīt un jau iedomājos, ka tas iz-
veseļojies. Bet, kādu dienu laikrakstā uz-
gāju aprakstu par kādu sacensību 24 stundu
skriešanā ar skrituļslidām Šādas sacīkstes

tolaik bija ļoti populāras. Vācietis Sīsls uz-
devis, 32 apļus iepakaļ! Sīsls, sekojot ārsta
rīkojumam, 18. stundā izstājies no sacensī-
bas. Un atkal Sīsla vārds uz kādu laiku
pazuda.

Dažus mēnešus vēlāk visa Parīze sapul-
cējās Senas krastos un noskatījās peldēša-
nas sacīkstēs «Šķērsām Parīzei». Lasītājs
jau nojautis: ari Sīsls piedalījās sacensībā.
Un: vācieti Sīslu pilnīgi spēkus zaudējušu
nācās izvilkt no ūdens! Gadījumi ar Sīslu
pamazām ļau sāka kļūt kuriozi.

Pagāja gandrīz divi gadi. Bokss Francijā
bija kļuvis par tautas sportu. Kādu vakaru
es ar tautiešiem Oskaru Pēteru un Viliju
Lorenču aizgāju uz boksa sacīkstēm. Ne jau
tādēļ, lai vērotu slavenus bokserus — sajās
sacīkstēs tādi nepiedalījās, bet arī iesācēji
sitās ļoti varonīgi. Mēs nevēlējāmies no-
gaidīt pēdējo cīņu, jo nākamajā diena
mums pašiem sporta arēnā jāmērojas spē-
kiem. Izejot no savas rindas, izlasīju pro-
grammā, ka pēdējā pārī jācīnās kādam aus-
trālietim ar kādu francūzi. Mēs jau atra-
dāmies pie durvīm. Austrālietis kā vērsis
uzbruka francūzim. Bet pēdējais zibenīgi
veikli izvairījās, un . , . klič — klač uzbru-
cējs saņēma dažus sitienus. Apbrīnojama
tomēr bija austrālieša neatlaidība uzbruk-
šanā. Otrajam roundam sākoties, es piegā-
ju tuvāk ringam, jo austrālietis mani ie-
interesēja. „

Viņš tikko saņēma spēcīgu sitienu pa
kuņģi, nokrita uz dēļiem, — 8 — 9 —
knock-out! Bet ias vīrs, ko nu aiznesa uz
tā krēslu, vīrs ar boksera seju, nē, es ne-
spēju ticēt savām acīm: tas bija mans Sīsls
no Bambergas, Bavārijā. Es izspiedos caur
pūli un saucu: SīslI Bet viņš mani nedzir-
dēja. Visi skatītāji zināja, kas uzvarējis,
bet viņi vēl nezināja, kas zaudējis. Beidzot
Sīsls atvēra acis, pazina mani un uzrunāja
mani šausmīgi kropiainā angļu valodā, pa-
zemīgi lūdzot neizpaust viņa vārdu un dzim-
teni, jo pretējā gadījumā to vairs nepie-
laidīšot nevienā cīņā kā austrālieti . . Es
biju reizē pārsteigts un satriekts, jo bok-
sam Sīsls nepavisam nebija piemērots, tik-
pat nepiemērots, kā visiem pārējiem sporta
veidiem. Vienīgais, ko viņš nākotnē va-
rēja sagaidīt, bija briesmīgi sitieni.

Divi riteņbraucēji — leģionāri: bijušais Rī-
gas meistars R. Ozoliņš (Senču SUs) ui

pa labi daugavietis Dlmza.
(O. Sprūdes uzņ.)

Tagad gadījums ar Sīslu jau bijā traģisks,
ne vairs kuriozs. Ģērbtuvē mums bija no-
pietna saruna. Es nelaimīgajam sporta mī-
lētājam vēlreiz centos palīdzēt ar padomu
un aizrādījumiem, bet tikai pretēja nozīmē:
proti, lai atrunātu viņu no jebkādas sporta
nodarbības, mazākais no profesionālās.
Viss tomēr bija veltīgi. Kas gan tagad va-
rētu būt noticu ar Sīslu? Iespējams, ka
viņš Šūpo uz saviem ceļiem kādu mazbērnu
un ar lepnumu un prieku stāsta par savu
sporta karjeru un kā gandrīz kļu-
vis pasaules meistars...

Tulkojis A. V.

Daugaviešu turnīrs
Par interesantu un vērtīgu sarīkojumu

solās izvērsties Daugaviešu kausa izcīņa
futbolā, kas šogad notiks jau 3. reizi. Pir-
majā turnīrā 1942. gidā uzvarēja RFK vien*
padsmits, kamēr pagājušā sezonā nepār-
spēti palika Liepājas Olimpijas krāsu pār*
stāvji. Olimpi ja arī pirmo reizi ieguva*
ceļojošo kausu. Šogad sacensības risi-
nāsies 27. un 28. maijā ASK laukumā. Tur-
nīrā piedalīsies abi pirmo turnīru uzvarē-
tāji RFK, Oīimpija, kā ari VEF un Dauga-
viešu virknējumi. 27. maijā pl. 16 spēles
Oīimpija—VEF un pl. 18 RFK—DaugaviešL
Vasaras svētku pirmajā" dienā, 28. maijā,
pl. 15 satiksies pirmās dienas zaudētāji un
pl. 17 — uzvarētāji. Biļetes, sākot ar ce-
turtdienu, 25. maiju, būs dabūjamas le*
priekšpārdošanā br. Riduju un BĒtiņa ju*
velieru veikalā Kaļķu un Vaļņu ielu stūrī.
AUSEKĻA SPORTISTU

NODARBĪBAS
Ausekļa peldētāju treniņi notiek treš-

dienās no pl. 18.30 Bābelītes ezera. Vai
piedalīties arī peldēt nepratēji un iesācēji.
— Ausekļa vieglatlētu treniņi pirmdienās,
trešdienās un piektdienās no pl. 18.30 Ķie-
ģeļu ielas sporta laukumā. Pirmdienās
pl. 18.30 Smerlī pie Meia skolas notiek
treniņi arī meža skrējienā. — 25. maijā
pl. 19.30 Balastdambī 3 Ausekļa zēģelētāj»
un smaiļotāju sanāksme.
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Aina no aizvakardienas vieglatlētikas sāci kstēm īsi pēc starta 800 m skrējienā. Pa
labi — uzvarētais Ilgais (O. Sprūdes mrņ.ļ

Latvijas sporta vadītāja R. Plūmes rīkojumi un paziņojumi
VASARAS NODARBĪBAS
VINGROŠANA
Vasaras nodarbības vingrošanā R- Sena-

kola vadībā turpmāk notiks pirmdienās no
pl. 18—20 un ceturtdienās 17—19.15 Vingro-
tāju ielā i. Interesentiem un iesācējiem tu-
vāki paskaidrojumi nodarbību dienās pie
vadītāja.
VIEGI^VTLETIKAS TIESNEŠU

KURSI
LSFKA rīko 8., 9. un 13. jūnijā no pl. 18—
20 Ģertrūdes teļā 6 vieglatlētikas tiesnešu
kursus. Rīgas sporta biedrībām, kurām ir
vieglatlētikas sekcijas, jāpiesaka vismaz 2
dalībnieki.

VIENĪBU SACĪKSTES VIEGL-
ATLĒTIKA JAUNATNEI

Sporta sacīkšu kalendārā 26. ļunija pare-
dzētās pieccīņas un desmitcīņas sacīkstes
vieglatlētikā iesācējiem nenotiks. Tajā vie-
tā risināsies Latvijas meistarības izcīņa vie-
nībām jaunatnei ar fināla sacensībām augu-
sta mēnesī. Tuvāki noteikumi sekos.
DAUDZClŅTJ SACĪKSTES

VIEGLATLĒTIKĀ
1944. gadā vieglatlētu biedrību sacensības

desmitccīņā vīr. un piecclņā siev. pirmo
reizi notiks no 11.—18. Jūnijam, bet biedrī-
bu sacensības pīeccīņā vīr. un triscīņā siev.
no 2.—9. jūlijam. Pēc Šo termiņu beigšanās
var Izdarīt rezultātu labošanas mēģināju-
mus. Rezultātu labošanas mēģinājumi pie-
sakāmi LSZK vismaz 3 nedēļas pirms no-
domātā mēģinājuma termiņa. Rezultātu la-
bošanas mēģinājumus Gdz 25. septembrim
var atkārtot bez ierobežojuma skaita ziņā.
Labot var tikai nedalītu kompleksu, t. L
vai nu desmitcīņu (siev. pieccīņu) vai piec-
cīņu fsiev. trīscīņu). Rezultātu labošanas
mēģinājumus drīkst izdarīt tikai sacensību
veidā, t. L piedaloties vismaz 2 vienībām.

BIEDRĪBU SACĪKŠU
UZVARĒTAJĀ VĒRTĒŠANA
1944. g. tiesības nz Daugaviešu ceļojošo

balvu biedrību meistarsacīkšu uzvarētājiem
vieglatlētikā iegūs b-ba, kurai sezonas no-
beigumā būs labāks sasniegums, vērtējot
pēc A programmas biedrību desmitcīņas un
pieccīņas sacensību punktus kopā.

RĪGAS MEISTARĪBA
PAUKOŠANA VIENĪBĀM
1. jūnijā pl. 17.30 un 3. jūnijā pL 15JO

Dzirnavu ielā 105 notiks Rīgas meistarī-
bas izcīņa paukošanā vienībām. Sacensī-
bas rīko Auseklis.

BIEDRĪBU MEISTAR-
SACĪKSTĒS VIEGLATLĒTIKĀ
Biedrību meistarsacīkstēs vieglatlētika

uzvarētāju 1944. g. noteiks, vērtējot desmit-
cīņas un pieccīņas sacensību punktus kopā.

VIEGLATLĒTU VIENĪBU
SACĪKSTES DESMITCĪŅA
(VĪRIEŠIEM)

Sacensības LSFKA resp. apgabalu piln-
varoto uzdevumā rīko nozīmētā biedrība
2) sacensībām paredzētas 2 programmas:
A) a) 100 m," 110 m barj.. 400 m, 1500 m;
b) lode, disks, šķēps; c) kārtslēkšana,
augstlēkšana, tāllēkšana, B) a) 100 n, 400
m, 1500 m; b) lode, disks; c) augstlēkšana,
tāllēkšana. P ro g r a m m a — Rīgas bied-
rībām un ari tām provinces biedrībām, kas
vēlas pēc šīs programmas piedalīties. Pro-
gramma — provinces biedrībām un vā-
jākām Rīgas biedrībām ar LSFKA vadītāja
atļauju. 3J Sacensības jāizved kārtībā, kā-
da minēta punktos a, b un c. Atkarībā no
vietējiem apstākļiem, disciplīnas, kas minē-
tas dažādos punktos, var izvest paralleH.
4) Katrā disciplīnā no katras biedrības var
startēt ne vairāk par 3 dalībniekiem, no
kujiem vērtē 2 labākos. 5) Katra biedrība
?ar piedalīties ar neierobežotu vienību
skaitu. 'Viens dalībnieks drīkst startēt tikai
ao 1 vienības. 6) Katrs, dalībnieks var pie-
dalīties ne vairāk kā 4 disciplīnās, bet vēr-
tēts ne vairāk kā divās. Ja kāds dalībnieks
tiek novērtēts otrā disciplīna, tas zondē tie-
sības piedalīties tālākas disciplīnas. Ja
otrs novērtējums iekrīt reizē dīvās disciplī-
nās, resp. trīs disc, ja izcīņas parallēlas,
tad novērtē labāko rezultātu pēc tabulām.
7) Novērtējumu izdara pēc disciplīnas tabu-
lām. Uzvar biedrība, kas kopsumssā iegūst
visvairāk punktus. Ja punktu skaits izrā-
dītos vienāds, tad uzvar biedrība, kurai la-
bāks -vājākais novērtētais rezultāts [pēc
punktu tabulām). 8) Sarīkojums izvedams
sacensību veidā, t. i. piedaloties mazākais
2 vienībām. Izņēmumi pieļaujami tikai ar
katrreizēju LSFK vadītāja atjauju.

VIEGLATLĒTU VIENĪBU "
SACĪKSTES PIECCĪŅA
(SIEVIETĒM)
1) Sacensības LSFK resp. apgabalu piln-

varoto osdevumā rīko nozīmētā biedrība.
2) Sacensībām paredzētas 2 programmas:
A) a) lode, šķēps; b) tāllēkšana, augstlēk-
šana, 100 m. B) a) lode; b) tāllēkšana, augst-
lēkšana; c) 100 m. Programma Rīgas bied-
rībām mi arī tām provinces biedrībām, kas
vēlas pēc sts programmas piedalīties. Pro-
gramma provinces biedrībām un vājākām
Rīgas b-bām ar LSFK vadītāja atļauju. 3)
Sacensības jāizved kartībā, kas minēta no-
daļās a, b un c. Skatoties pēc vietējiem' ap-
stākļiem, disciplīnas, kas minētas dažādas
nodaļās, var izvest panrilēli. 4) Katrā dis-
ciplīna no katras biedrības var startēt ne
vairāk par 2 dalībniecēm, no kurām vērtē
labāko. 5) Katra biedrība var piedalīties ar

neierobežotu vienību skaitu. Viena dalīb-
niece drīkst startēt tikai no vienas vienī-
bas. 6) Katra dalībniece var piedalīties ne
vairāk kā 3 disciplīnās, bet vērtēta tikai
vienā. Ja kā da dalībniece tiek novērtēta
kādā disciplīnā, tā zaudē tiesības piedalī-
ties tālākās disciplīnās. Ja novērtējums ie-
krīt reizē divās disciplīnās, pie parallēlas
izcīņas, tad novērtē labāko rezultātu pēc
tabulām. 7) Novērtējumu Izdara pēc R.
Dekšenieka tabulām, un uzvar biedrība, kas
kopsummā iegūst vairāk punktu. Ja punktu
skaits izrādītos vienāds, tad uzvar bied-
rība, kurai labāks vājākais novērtētais re-
zultāts (pēc tabulām). 8) Sarīkojums izve-
dams sacensības veidā, t. i. piedaloties ma-
zākais 2 vienībām. Izņēmumi pieļaujami ti-
kai ar katrreizēju LSFK vadītāja atļauju.

VIEGLATLĒTU VIENĪBU
SACĪKSTES TRĪSCĪŅA
(SIEVIETĒM)

1) Sacensības LSFK resp. apgabalu piln-
varoto uzdevumā rīko nozīmētā biedrība.
2) Sacensībām paredzēta programma: lodes
grūšana, augstlēkšana un 100 m. 3} Sacen-
sības jāizved augšminētā kārtībā. 4) Katrā
disciplīnā no katras biedrības var startēt
ne vairāk par 3 dalībniecēm, no kurām vēr-
tē labāko. 5) Katra biedrība var piedalīties
ar neierobežotu vienību skaitu. Viena da-
lībniece drīkst startēt tikai no vienas vie-
nības. 6) Ketra dalībniece var piedalītie»
ne vairāk kā 2 disciplīnās, bet vērtēta ne
vairāk kā vienā. Ja Šāda dalībniece tiek
novērtēta, ta zaudē tiesību piedalīties tālā-
kas disciplīnās. 7) Novērtējumu izdara pēc
R. Dekšenieka tabulām un uzvar biedrība,
kas iegūst kopsummā visvairāk punktu. Ja
punktu skaits izrādītos vienāds, tad uzvar
biedrība, kurai labāks vājākais novērtētais
rezultāts. 8) Sarīkojums izvedams sacensību
veidā, t. i. piedaloties mazākais 2 vienībām.
Izņēmumi pieļaujami tikai, ar katrreizēju
LSFK vadītāja atļauju.

VIEGLATLĒTU VffiNteU
SACĪKSTES PIECCĪŅA
(VĪRIEŠIEM)
1) Sacensības LSFKA resp. apgabalu piln-

varoto uzdevumā rīko nozīmēta biedrība.
2} Sacensībām paredzētas 2 programmas;
A) a) tāllēkšana, šķēps, disks; b) 200 m,
1500 m. B) a) tāllēkšana, disks; b) 200 m;
1500 m. Programma Rīgas biedrībām un arī
tām provinces biedrībām, kas vēlas pēc līs
programmas piedalīties. Programma pro-
vinces biedrībām un vājākām Rīgas biedrī-
bām ar LSFK vadītāja atļauju. 3) Sacensī-
bas jāizved kartībā, kas minēta dalās a un
b. Skatoties pēc vietējiem apstākļiem- dis-
ciplīnas, kas minētas dažādās dalās, var iz-
vest paraUēli, 4] Katra disciplīnā no katras
biedrības var startēt tikai 3 dalībnieki, no
kuriem vērtē 2 labākos. 5) Katra biedrība
var piedalīties ar neierobežotu vienību
skaitu. Viens dalībnieks drīkst startēt ri-
kai no vienas vienības. 6) Katrs dalībnieks
var piedalīties ne vairāk kā 3 disciplīnās,
bet vērtēts ne vairāk ka divās. Līdz ko
šāds dalībnieks novērtēts otrā disciplīnā,
tas zaudē tiesību piedalīties tālākās discip-
līnās. Ja otrs novērtējums iekrīt reizē 2
disciplīnās (pie parallēlas izcīņas), tad no-
vērtē labāko rezultāta pēc tabulām, 7) No-
vērtējumu izdara pēc desmitcīņas *abulām
un uzvar biedrības, kas kopsummā iegūst
visvairāk punktu. Ja punktu skaits izrā-
dītos vienāds, tad miar biedrība, kurai la-
bāks vājākais novērtētais rezultāts fpēc ta-
bulām). 8) Sarīkojums izvedams sacensības
veidā, t. i. piedaloties mazākais 2 vienībām.
Izņēmumi pieļaujami tikai ar katrreizēju
LSFK vadītāja atļauju.

TURPMĀKAS SACENSĪBAS
FUTBOLA MEISTARĪBA

Pēc nedēļas pārtraukuma svarīgās meis-
tarības spēles Šonedēļ atkal atjaunos virs-
līgas futbola vienības. Sacensību 3. kārta
atlikta uz 1. riņķa beigām, un tagad no-
tiks 4. kārtas sacīkstes. Lielāko interesi
saista Ausekļa—VEF un RFK—vācu kara-
vīru vienības Lure sastapšanās. Ausekļa—
VEF sacensība risināsies trešdien, 24. mai-
jā, pl. 19 ASK laukumā. Ceturtdien, 25.
maijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas sporta laukumu
spēlēs RFK—Lure, ux piektdien, 26, maija,
pl. 18.45 ASK laukumā ASK- R̂īgas Vilki.
Atlikta Liepājas Olimpijas—Daugaviešu
sacīkste. 1. iigā šodien, 22. maijā, pV 18.30
Ķieģeļu ielas sporta laukumā satiksies
ŪS—-LDzB, un piektdien, 26. maijā, pl. IT
VEF laukumā Vairogs—Traču karavīra vie-
nība Georgia. Jaunatnes ligas meistarība
spēlēs: trešdien, 24. nlaljS, pl. 18,30 VEP
laukumā Vairogs—RFK; ceturtdien, 25.
maijā, pī. 18 Ķieģeļu ielas sporta laukumā
RīgasVilki—Daugavieši un piektdien, 26.
maijā, pl. 19.45 VEF laukumā VEF—LDzB.
2. vienība grupā sacentīsies: 24 maijā pl.
17.20 Ķieģeļu ielas sporta laukumā UŠ—
Nedzirdīgo Sports

TRENIŅI MEITENĒM
Treniņi vieglatlētikā un sporta spēlēs

meitenēm (arī neorganizētām) Elfrīdas Kari-
sones-Kukaiues vadībā notiek trešdienas
no pL 16—19 Uzvaras sporta laukumā.

TRENIŅI SMERLĪ
Slēpotāju mītne SmerIT līdz tarpmĀtmsa

pieejama treniņiem visu Rīgas sporta bied-
rību sportistiem pirmdienās, trešdienās un
piektdienās no pl. 18—20.

Teteris 400 m skrien 52,2 sek.
Daugavieši Ķieģeļu ielas laukumā aizva-

kar rīkoja eksteraas vieglatlētikas sacīts^
tes. Mazs bija dalībnieku skaits, un tikpat
niecīgs izrādījās ari skatītāju pulciņš. Pa-
tīkamu pārsteigumu bija sagādājis' vieglat-
lētikas sporta labvēlis Danoss, dāvājot spe-
ciālu balvu tam vieglatlētam, kas šajās
sacīkstēs uzrādīs labāko progresu, salīdzi-
not ar pagājušās vasaras rezultātiem. Ja
progress nebūtu konstatējams, tad balva
piekristu tam, kas savos sasniegumos vis-
mazāk regresājis. So balvu ieguva7 māsa
izcilais vīdusdistančnieks Valdis Teteris
(Daugavieši! P&-* 4>00 m veikumu 52,2 se-
kundes. Pagājušā gada Tetera labākais
rezultāts šajā distancē bija 52,5 sek. Dau-
dzi no mušu labākajiem vieglatlētiem sa-
censības nestartēja, kas mazināja interesi
par pašām cīņām un jūtami iespaidoja arī
rezultātus, kas vienā otrā disciplīnā atzī-
mējās stipri zem viduvējiem. Nedrīkstam
tomēr piemirst, ka vēl u tikai sezonas
sākums un turpmākajos sarīkojumos daudz
kas mainīsies. Sacīkšu tecnniskie rezul-
tāti vīriešu sacensības . 100 m skrējienā
uzvarēja Gailis (LSB) ar 11,4 sek. rezultā-
tu; 2. Lācis (VEF) 11.6 sek; 3. Priednieks
(LSB) 11,8 sek.; 4. Bernsons (US) 11,9 sek.
un 5. Krams (LSB) 12,4 sei. Priekšskrē-
jīenā Gailis uzrādīja 11,3 sek. laika. 400
m skrējienā Teteris pieveica savu vienīgo
pretinieku Ritamu (US) īsti pārliecinoši.
Tetera laiks — 52,2 sek., bet Rituma —
55,3 sek. 800 m skrējienā uzvara piekrita
Ilgažam (ASK) ar 2:02,8 min. rezultātu; 2.
Stankēvičs (Daugavieši; 2:04,6 min.; 3.
Melļups (Daugavieši) 2:08,0 min. Augst-
lēkšana Ozols (Daugavieši) veica 1,75 m
augstumu, Šķiņķis (Daugavieši) 1,70 m, Z.
Mackaitis (US) 1,65 m. Bernāts (US) 1,60.
Tāllēkšana 1. vietā ierindojās Krams (LSB)
ar 6:08 m mērījumu, 2. Bernsons (US) _6,05
m un 3. Šķiņķis (Daugavieši) 5,93 m. Kārts-
lēkšana pārākais palika Elceris (US) ar
veikto 3,40 m augstumu, 2. Mīkelsons (Dau-
gavieši) 3,30 m, 3. Jencīks fWSG) 3.10 m.
Sieviešu sacensībās 80 m skrējiena uzva-
rēja Odre (LSB) ar 11,1 sek. laiku, 2. Sudra-
ba (Daugavieši) 11,6 sek., 3. N.Rismane
(Daugavieši) 12,6 sek. Tāllēkšana ar 3,80
m rezultātu nepārspēta palīka Sudraba
(Daugavieti), 2. N. Rīsmane 3, 56 m, 3.
R. Resnā (Daugavieši) 3,34 m. Augstlēk-
šana ar teicamu 1,45 m mērījumu uzvarēja
Ringenberga (US), 2. Konovalova (Dauga-
vieši) 1,25 m un 3. R. Resna 1,10 m. Spe-
ciālas sacensības notika arī jauniešiem.
Par mazo sportistu čaklumu un cīņas prie-
ku tiešām jāpriecājas, jo tikai agrā bēr-
nībā sākot var dienās kļūt par slavējamu
meistaru. Viens otrs zēniņš bija tik nie-
cīga auguma, ka tuvredzīgākam skatītā-
jam nāktos to grūti ieraudzīt. Zēnu jau-
nākajā grupā (1928./29. g. dzim.) augstlēk-
šana uzvarēja Zaļums (Daugavieši) ar 1,30
m, bet vecākajā grupā (1926./27. g. dzira.)

aCainiņš (US) un Priede (Daugavieši) veica
(vienādu 1,40 m augstumu. Tāllēkšana jau-
nākajā grupā uzvarēja Zaļums ar 4,72 m,
bet vecākajā Pakalns (Auseklis) 5,17 m.
400 m pārākais bija Priede ar 58,4 sek. re-
«Matu, bet jaunāka-ā graspā Zaļums 65,5
sek. 800 m skrēja vienīgi Purmalis (Dau-
gavieši) , sarādot 2:25,1 min. laika atzīmi.
Meiteņu sacensībās visās disciplīnas uz-
varēja R. Rismane (Daugavieši) augstīēk-
iassi — 1,20 m, tāllēkšana — 3,79 m un
80 m skrējienā — 12,7 sek. -Č-

BASKETBOLA UN VOLEJBOLA
TURNĪRI

Laika no 30. maija — 2. jūnijam US rīko
savā brīvdabas laukumā (aiz Dramatiskā
teātra) atklāšanas turnīrus basketbolā un
volejbolā. Spēles notiks pēc viena zaudē-
jama sistēmas. Uzvarētajiem paredzētas
balvas. Ik turnīrā startēs 5 vienības. Sā-
kums katru vakaru pīkst- 18. Notiks ik
vakaru viena vīriešu basketbola sacensība,
viena sieviešu volejbola* un viena vīriešu
volejbola spēle. Jau tagad zināms, ka vi-
sos turnīros piedalīsies VEF, Daugaviešu
un US vienības, volejbolā Starts un bas-
ketbolā RFK. Vienību pārstāvju sanāksme
otrdien, 23. maijā pīkst. 19 US laukumā.

Daugaviešu vieglatlēts V. Teteris, kas aiz-
vakar 406 m veica 52,2 sek.

(O. Sprūdes uzņ.)

JZiepajas SB — meistars basketbola
Jau sen visiem Ir *rf«fam« fakts, ka lie-

pājas basketbolam piesalt varens spēks, ar
kuru nopietni jārēķinās. Ja vēl nesēs par
Latvijas meistara lauriem cīnījās vienīgi
Rīgas vienības, tad tagad stāvoklis izveido-
jies tāds, ka augstākajā ligā sp3ē divas
vīrieša un divas sieviešu Liepājas repre-
zentācijas. Iespaidīgi savas spējas liepāj-
nieki un liepājnieces nodemonstrēja Liel-
dienas notiekošajā apgabalu meistaru tur-
nīrā. Jaunu panākumu Liepājas basketbols
guva aizvakar, kad Latvijas sieviešu meis-
tarībā notika svarīgā pārspēle starp vienā-
das sekmes guvušajām ASK un Liepājas
SB vienībām. Vadoties so abu izlašu snie-
guma pēdējās spēlēs, maz, šķiet, bija tādu,
kas ticēja liepājnieču uzvarai. Un tomēr
tā notika. Pie tam vēl Liepājas SB meičas
izcīnīja pilnīgi pelnīta uzvaru, jo neviens
nevarēja Šaubīties, ka viņas bija pārākas
laukumā. Sī liepājnieču 20—15 (Is^-o} mz-
vara nozīmē vēsturisku notikumu mušu sie-
viešu basketbola sportā. Pārtraukta ar to
nevien ASK vienības pēdējo gadu uzvaru
sērija, bet pirmo reisi noteicošu vārdu tei-
kusi province. Basketbolā kā vīriešu tā
sieviešu sacensībās Latvijas meistartituls
allaž atradies Rīgas īpašumā. Nu pirmo
reizi noticis, ka Rīga zaudē šo skanīgo ti-
tulu, vismaz sieviešu sacensībās. Turpmāk,
runājot par sieviešu basketbola meistarvie-
nību, mums ar godu būs jāmin Liepājas
vārds, jo tā nu ir neapgāžama patiesība,
ka Liepājas SB basketbolistes atgriežas
Kurzemes metropolē greznojušās ar Latvi-
jas meistara lauriem. Rīgas basketbola va-
renums, sevišķi sieviešu sacensībās, jau
ilgāku laiku bija nopietni apdraudēts. Ta-
gad noticis tas, ko reiz varēja gaidīt: rī-
dzinieces liecas savu Liepājas biedreņu
priekšā!

Kā risinājās abu spēcīgo pretinieku-div-
cīņa? Sacensību izšķīra 1. puslaiks, kas
sevišķi veiksmīgs izrādījās Liepājas SB rep-
rezentantam. Cīņas sākuma temps gan bi-
ja visai gauss, jo abas vienības spēlēja retj
uzmanīgi, piegriežot galveno vērību preti-
nieču «nosegšanai». Ledāja un Grīna rea-
lizēja pa soda metienam, kam Reizniece
atbildēja ar groza ieguvumu. Šāds 2—2 re-
zultāts pastāvēja līdz pat puslaika vidum.
Pēc minūtes pārtraukuma liepājnieces de-
vās straujos uzbrukumos. Viņām sekmējās
arī ar temetieniem: Balcere 4—2, Balcere
6—2, Grīna 8—2, Grozu tad guva Āboliņa,

tomēr liepājnieces savu pārākumu vēl vai-
rāk nostiprināja: Grīna 10—I, Ledāja 12—4
un Balcere 14—4. Šāda 10 punktu starpība
bija īsi pirms puslaika pārtraukuma, lfl
punktu basketbolā nav daudz — tos var āt-
ri atgāz, bez sieviešu sacensībā ticastoaoēz
piekrīt jau liela nozīme, sevišķi vēl tad,
ja spēkojas divi tīk līdzvērtīgi pretinieki.
Irbe gan vēl guva grozu, un puslaiks vēstī-
ja Liepājas SB 14—6 pārākumu, taču ASK
meiču uzvara bija kļuvusi jau vairāk kā
problemātiska. Zinot liepājnieču krietno
«segšanas» māku, grūti bija iedomāties, ka
Rīgas meistar vienība spēs rezultātu izlī-
dzināt. Uzsākot 2. puslaiku, ASK spēlētā-
jas stipri nervozēja; saspēle kjuva neno-
teikta, spēlētājas pārsteidzeās ar tāliem me-
tieniem, kas nekā reāla nedeva, vienīgi
bumba nonāca pretinieču ziņā. Liepājnie-
ces turpināja nosvērto spēles veidu: Le-
dāja 16—6, Āboliņa 16—8, Ledāja 18—B un
Balcere 20—-8. Tāds rezultāts bija 2. pus-
laika vidū. ASK zaudējums nu jau bija
pilnīgi skaidrs. Un tomēr — gandrīz no-
tika pārsteigums. ASK meičas pēkšņi it
kā atguva vēso saprātu, kjuva enerģiskas
un teicami saspēlējās. Liepājnieces līdz
spēles beigām neieguva vairs ne punkta,
bet ASK toties uzsāka varenu ofensīvu.
Spēle kļuva ķermeniska, un liepājnieces iz-
pelnījās daudzus sodus. Tos gan ASK spē-
lētājas nepavisam neprata izmantot, seviš-
ķi šai ziņā neveicas citkārt krietnajai me-
tējai Arēnai. Rezultātu AK vienība tomēr
ievērojami samazinājās Arēna 20—9, Ābo-
liņa 20—11, Āboliņa 20—13 un Reizniece
20—15. Pie šāda punktu stāvokļa atskanē-
ja vērīgo tiesnešu Jūrmalas (Oīimpija) un
J. Augusta (Daugavieši) beigu svilpe, kas
vēstīja Liepājas SB uzvaru un darīja zinā-
mu, ka sieviešu basketbola meistartituls
pirmo reizi aizceļo uz Liepāju. Skaļas ska-
tītāju ovācijas apsveica liepājrleču panā-
kumu. Latvijas sporta vadītājs Roberts Plū-
me un Igaunijas sporta vadītājs Losmans,
kas kopā ar Kooni un citiem igauņu sporta
darbiniekiem noraudzījās sacensībā, silti
apsveica jauno Latvijas meistarvienību. No
Rīgā iebraukušajām olimpietēm uzvarētā-
jas saņēma skaistu tulpju velti Liepājas
SB krāsām Lativjas meistara godu izcīnīja:
Balcere — 8, Ledāja — 7, Grīna — 5, Pa-
zare un Dzene ?*- 0. ASK virknējumā bija:
Āboliņa — 8, Reizniece — 4, Irbe — 2, Arē-
nā — 1 un Konce — 0. Sacensība atstāja

manāmu iespaida uz spēlētāju nerviem, ko
pierāda neprecīzie soda metieni: liepājas
SB no 12 realizēja 2, bet ASK no 11—li

Par abu vienību «peles veidu nav daudz
ko teikt, jo pazīstam to it labi. Liepājnie-
ces bija ātrākas un pārākas saspēle, pats
galvenais tomēr tas. ka viņas precīzi iz-
pildīja metienus grozā, izņemot soda rai-
dījumus, ASK vienības uzbrucējām paš-
reiz nav trjecienspars. tādēļ piecnieks visus
panākumus balstīja uz abām krietnajām
aizsardzēm. Pie liepājniecēm šī metode
tomēr izrādījās nepiemērota. ASK uzbru-
cējas visu laiku bija rūpīgi «nosegtas» un
netika pie metieniem, tādēļ oz priekšu de-

vas aiTsardzes. Viņas arī guva krietna
punktu skaitu, tomēr tas dārgi maksāja:
daudz ātrākajām liepājniecēm tas palīdzē-
ja vieglāk pārvarēt ASK aizsardzības valsī.
Balceri draudzenes sauc vienkārši par «Še
fu». Sis vārds ir īsti atbilstošs, jo viņa
pašreiz pilnīgi stājusies Orbes vietā un
sekmīgi vada vienības sadarbību, ka jau
īsts šefs. Arī Cibules apmaiņa pret kustī-
gāko Dzeni izrādās attaisnojusies. ASK
nosvērtākā cīnītāja bija.Āboliņa, Viņa pra-
ta pilnīgi saglabāt mieru, lai gan vakarā
stāvēja priekšā tik svarīgs noritams kā
laulības ...

A. V.

Ķīmiska fabrika

«Metils»
Rīgā, n. Ganība dambi Nr. 40.

Roberts
Nette

skārdnieka amata meistars.

Rīgā, Rieb. Vāgnera ielā 105.
Tālrunis 24042.

Izpilda dažādus skārda darbus
rūpniecībai, būvniecībai un

saimniecībai

Latvijas Universitātes
Studentu padomes

grāmatnīca
Rīgā, Kr. Barona ielā Nr. &

Ārzsmju grāmotu nodaļa
Rīgā, Alfr. Rozenberga gatv *

Nr. 11.

i»l£āeVi

Jānis Miķelsons
Grāmata an rakstāmlieta

tirgotava
Rīgā, Ādolfa Hitlera ielā 114

Tālrunis 94911
Tek. rēķ. Rīgas pilsētas krāj-

kasē 1625.
Grāmatas un rakstāmlietas

J. A. Kukurs
Rīgā, Fon der Golca gatvē

(Aspazijas bulv.) Nr. 10.

Pleskavas (Marijas) ielā Nr. 18.

Tālruņi:
Direktors 21784, grāmat-
vedība 20276, pārdošanas
nod. 20051, filiāle 23488.

Rakstāmlietas, irkntM on
kancelejas piederami.

Tēlotājas
mākslas
kooperatīvs
Rīgā, Kaļķa ielā Nr. 30-1.

Tālrunis 30017.

Mākslas salons
Alfr. Rosenberga gatvē 11-2.

Gleznas, skulptūras, grafikas,
lietojamās mākslas priekšmeti
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Rīsā, Rich. Vāgners iett 73.



Kad atskan olimpiskie miera zvani
Pēdēja laikā Alfrēda Ūdra apgāds pada-

rījis mūsu retos sporta literatūras apcirk-
ņus bagātākus ar vairākiem jauniem tulko-
jumiem no vācu valodas. Tikko atklātībā
parādījies Alfrēda un Alto Vīnčelu kopī-
gi tulkotais Hermana Cigfera sporta romāns
«Dīters Straufs» Pretēji lielākai daļai ie-
priekšējo sporta romānu, kur galvenā vē-
rība veltīta futbolam. Šoreiz autors pieskā-
ries vieglatlētikai. Romāna darbība noris
pēdējā olimpiskajā gadā Lielvāujas metro-
polē un tās apkaimē, kar vācu labākie gar-
gabalnieki gatavojas grūtajām cīņām ar so-
miem. Visumā sports romānā paliek tikai
otrā plāksnē, kamēr darbības centrā ir mī-
lestība divu jauniešu starpā, kā ari pa-
saules kara laikā izraisītās pretešjpbas
starp divām kaimiņu valstīm — Vāciju un
Franciju. Romāna darbību ievērojami kā-
pina asā cīņa Dītera mātes un viņa mīļo-
tās meitenes — Solītas tēva starpā. Tā to-
mēr bija veca Kadū prāta veltīga cīņa pret
Dīlera mātes sirds augstsirdību un cēlumu.
Aiz viņas cīņas stāvēja kāds augstāks un
lielāks mērķis, jo tā gribēja redzēt vienīgi
abu jauniešu laimi. Romānā viss tēlots da-
bīgi, bez pārspīlējumiem. Ir gan prieka,
gan arī bēda drīžL Tā Strauiam sacīkstēs
nākas piedzīvot dažus negaidītus pārstei-
gumus. Viņu par to diskvalificē. Tieši
pašā svarīgākajā sacensībā Berlīnes olim-
piskajās spēlēs, uz kūjām Dīters tik ilgi
un rūpīgi bija gatavojies, viņš paliek tikai
6. vietā, lai gan ari tas ir lielisks sasnie-
gums, jo viņu pārspēja ievērojamie soma

gargabalniekiIso-hollo, Askola, Salminens
un japānis Murakoso. Tā romānā autors
tēlojis ari pazīstamas olimpisko spēļu per-
sonības. Reti svinīga tr olimpiādes atklā-
šanas aina. Grāmatai piemērotu Traka zī-
mējumu devis maratonists Verners Krisons.
Mazliet īpatnēji, ka uz grāmatas vāka nav
minēts autors. Patīkams ir Alfrēda un Otto
Vinčeļu tulkojums, visur ievērojot ari lat-
viešu valodas gramatiskās un literārās pra-
sības. So sporta romānu ar lieīu interesi
lasīs ikviens daiļliteratūras cienītājs. Iz-
devumā tikpat kfi nemaz nav atrodamas ie-
spieduma kļūdas, kas pēdējos izdevumos
bija kļuvušas it parastas

Arturs Peučnlca

KATASTROFA CIETIS
VECMEISTARS TEODORS
SUKATNIEKS

Ventspilī, izpildot savus darba pienāku-
mus, auto kastastrofā ievainots mūsu kād-
reiz izcilais diskobola — Latvijas meistars
un rekordists Teodors Sukatnieks {Vents-
pils Spars). Viņš ievietots slimnīcā. Drīzu
izveseļošanos I

6a) Jelgavas SB rīkotajās Jelgavas ap-
riņķa meistarsacīkstēs meža skrējienā star-
tēja kupls dalībnieku skaits. 3000 m vis-
pārējai klasei uzvarēja Stirkšis (JSB) —
9:18,7, 2. sprinters Dirnza (JSB) — 9:37,6,
3. gargabalnieks Zvejnieks (JSB) — 10:00,3
un 4. riteņbraucējs Elsons (JSB) — 11:66,9.
Ievērojot izcilo laiku, jādomā, ka distance
bijusi īsāka. 2500 m {1925. g. dzim.) 1. Knp=-
čus (JSB) — 10:05,0. 2, Ermanis (JSB) —
lfl-.19 ,6. 2000 m (1927. g. dzim.) 1. LegzdiņŠ
(JSB) — 6:00,4. 1200 m (1928. un 1929. g.
dzim.) 1. Sogolovs {JSB) — 3:48,8, 2. Kvēps
(JSB) — 3:49,6. Sacensībās UO Jelgavas
apriņķa biedriem 600 m (1933. un 1934. g,
dzim.) 1. Romāns — 3:45,0. 1000 m (193L
un 1932. g. dzini.) 1. Smilga — 4:13,2, 2.
Geīns — 4:15,6. 1200 m (1928. un 1929. g,
dzim.) 1. Garklāvs — 4:27,0, 2. Pavlovskis
— 4:30,6, 2000 m (1325.—1927. g. dzim.) 1-
Ķīncis — 6:37(4, 2. Frickauss — 6:40,8. Par
sacīkšu labo norisi rūpējas JSB kopā ai
LJO Jelgavas nodaļu.

A Vakar Jelgavā notika futbola sezo-
nas ievadījuma zibeņturnīrs, kurā piedalī-
jās 8 Zemgales novada vienības. Finālā
vāca karavīru vienība Adler spēkojās 0—fl
neizšķirti ar Bauskas TS. Noguruma dē]
pēdējie no sacensības pagarinājuma attei-
cās, un tādi uzvara piemīta Adlera sastā-
vam. 3. vietā ierindojās Jelgavas SB iz-
lase.

4fc Jelgavas SB rokas bumbas vienība
spraigā cīņā ar 3—9 rezultātu zaudēja vā-
cu karavīru vienpadsmitam Luftwafīe,

Labs loms! Tenisists un daiļslidotājs Vn-
nteks ar Baltezerā noķertu vairāk kā 1 m

garo ua 10 kg smago Cdaka
(O, Sprūdes uzņ.)

Aizvakar salaulājās ASK basketbolisti Ausma Āboliņa ar Uldi Grivian. Jaunais pa-
ris pie baznīcas (O. Sprūdes uzņ.)

Viesos pie mūsu rosīgās akadēmiskās airētāju saimes
Airētāji ir nevien saticīgi, bei ari loti

viesmīlīgi ļaudis. Uzturoties viņu cieši sa-
liedētajā kopībā, lietas, ka arī pats piede-
rētu pie to saimes, kuru vieno dziļa drau-
dzība un kopēja mīlestība — airēšana. Mā-
jīgajā airētāju mītnē pavadītās stundas ir
jaukāka atpūta pēc dienas darba. Sevišķi
skaisti šai Balastdambja stūrītī ir vasarā.
Ja kādam iespēja pavadīt starp airētājiem
savu brīvo laiku, tad atvaļinājumā nemaz
nav jābrauc ux Jūrmalu vai citurieni. Visu
to pašu var Iegūt airētāju mītnē: tur var
šaujoties, veldzēties Daugavas vēsajā
straumē, paairēt, bet ja rodas vēlēšanās pa-
būt no saules segtā vietā, tad daudz un
dažādas nodarbes atradīsies arī mītnes pla-
šajās telpās un veranda. Šovasar airētāji
domā pagalmā 'iekārtot arī basketbola lau-
kumu. Zinot, ka airēšana ir viens no ve-
selīgākajiem sporta veidiem, mēs airētājus
varam tiešām apskaust, jo tiem ir skaista
mītne un ikbridī viņi var baudīt dabas
jaukumus. Vienīgais, kas apbēdina airē-
tājus, ir apstāklis, ka šis sporta veids mū-
su zemē samērā nepopulārs, un sacīkstes
pievelk tikai niecīga skatītāju skaitu. Tas
trešāin iel, jo airētāju mītnē nodarbēs ka*-»
ru dien apgrozās apmēram 46*—5© spor-
tistu.

Airētājus, varbūt, vara» saukt par dī-
vainākajiem starp mūsu sportistiem. Tiem
ir daudz un dažādu tradīciju, kuras viņi
allaž ievēro un uzmanīgi seko, lai visi arī
noritētu saskaņā ar šim tradīcijām. Tā,
piem., sezonas beigas vienmēr tiek peldi-
nāts sekmīgākais stūrmanis, -virs, kori no-
braucis lielāko kilometru skartu. Lai gan
rudenī pelde nebūt nav atzīstama par pa-
tīkam, visi to tomēr pavada smiekliem,un
arī pats peldinātais smaidot spaida ūdeni
no īzmrrkušajām drēbēm , . un tādu tra-
dīciju ir daudz, visas tās skaistas, tā kā
nezinātājs, iekļuvis starp airētājiem. Jutī-
sies ka brīnumu pasaulē. Sākot ar šāgada
airēšanas sezonas atklāšnu, klāt nākusi vēl
viena jauna ceremonija, kura turpmāk kļūs
jau par tradīciju. Tā tr jaunoairētāju uz-
ņemšana. Sākot airēt, katram sportistam
vispirms jāiztur noteikts pārbaudes laiks
— apm. 6 mēnešus ilgs, kurs tam jāparada
sava stāja un noderība biedrības iekšējā
dzīvē. Pēc pārbaudes laika notiek svinīga
uzņemšana. Sekcijas vadītājs, klātesot go-
da viesiem un visiem vecajiem airētājiem,
uzrunā jaunos, pēc tam "*y™ tos airētāju
saimē un piešķir pirmo pakāpi — airētājs.
Iesācēji, kuri vēl nav izturējuši pārbsadmt
Saiku, šajā ceremoniālā -nedrīkst piedalī-
ties. .

Airētāji vispār liekas kā atsevišķa maza
tautiņa. Ne jau lielās kopībus izjūtas un
tradīciju dēl vien, bet viņiem ir arī savs
īpatnējs Iedalījums — dienesta pakāpes
Sājā ziņā daiļais un stiprais d?im"ros ne-

tiek šķirots. Ļoti interesanti ir iepazīties
ar šo sadalījumu. Pirmā pakāpe ir airētājs.
To iegūst katrs pēc uzņemšanas. Tad seka
1. šķiras airētājs (pazīšanas zīmē viena
līmeniska svītra uz piedurknes), stūrmanis
[2 svītras) , bocmanis {3 svītras) un instruk
tors (3 svītras un 1 zvaigznei- Vai tas, zi-
nāmā mērā, neatgādina ko militāru? Kat-
ram ir prieks censties un strādāt, lai tiktu
uz priekšu. Tā nekad neapsīkst rosība un
darba prieks. Pirmās trīs skaitās ierindas
pakāpes, bet bocmanis un instruktors jau
ir Vadības pakāpe. Nākamo pakāpi var ie-
gūt pēc apm. 1 gada izdienas un zināma
pārbaudījuma izturēšanas. Tā stūrmanim,
piemēram, jābeidz teorētiskie un stūrēšanas
kursi. Bocmaņus un stūrmaņus izrauga
kluba vadība. Tiem jābūt ar zināmām ap-
mācītāja un vadonības spējām. Augstākās
pakāpes — instruktora titula nesējam jā-
zina viss: treniņmetodea, laivu remonti,
organizatoriski jautājumi u. L t. Pašreiz
US airētāju vidū ir 13 instruktori un 14
bocmaņi. No instruktoriem aktīvi darbojas
gan tikai 4, kamēr pārējie pilda pienāku
mus frontē, bet divi — Markovskis un H.
Mentētis krituši cīņā parLatviju. Vēl pie-
zīmējams tas, ka starp bocmaņiem ir arī
divas daili iliiins pārstāves — Krastiņa
m
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rve nepiemirsi sava
esošos biedros, tie allaž dabūn dzimtenes
veltes un daudzas vēstules. Kritušos drau-
gos piemin dziļā godbijībā, nekad neaiz
mirstot to veikto darbu un dāvāto drau-
dzību. Tā 11. maijā notika varoņa nāvē
kritušā instruktora, latvijas vieninieka
meistara Staņislava Markovska godināša-
nas vakars, sakarā ar sportista 1 gada nā-
ves atceres diena. ĪD ''airētāju klātbūtnē
vakaru ievadīja Sakurs ar sēru mūziku,
Krūmiņš uzrunāja klātesošos un sniedza
Markovska veiktā darba novērtējumu, bet
Zīverts nolasīja pašu airētāju atmiņu rak-
stus par veļu valstī aizgājušo draugu un
biedru. Svinības noslēdza atkal Sukura uz
klavierēm atskaņotā sēru mūzika. Pēc tam
sportisti brīdi uzkavējās vēl mītnē, lai pār-
runās un atmiņās pieminētu tik iemīļoto
«Gku», bet drīz klusi izklīda, domās ar-
vien vēl kavējoties pie zudušā drauga. Ai-
rētāji iekārtojuši arī skaistu Markovska
piemiņas albūmu. Tur sakopoti raksti un
fotogrāfijas par kritušovaroni. Ļoti jauks
ii atmiņa tēlojums par «rCīkus kā stūrmani,
ko uzrakstījušasMarkovska vadītā sieviešu
četrinieka locekles. SU albūms mūžīgi
paudis sportista piemiņa un ļaus ar Mar-
kovski iepazīties arī tiem airētājiem, kas
saimē stājas Otai tagad, vai darīs te vēlak

^Jūnijā līdzīgs piemiņas vakars notiks arī
kritušajam rnstruktoram Harijam Mentelim
kam tāpat tiks veltīts albūms.

Klusi un apzinīgi airētāji veic savu dar-

bu, bez lieka skaļuma uz ārieni. Sportistu
skaits gan stipri sarucis, bet atlikušie tā-
dēļ ar jo lielāku dedzību veic nepiecieša-

raos sagatavošanās darbus. Ar nepacietības
! pilnām ilgām airētāji gaida pirmās sacīk-
stes. Gaidīsim arī mēs, sporta draugi, tās,
lai redzētu airētāju pieliktā darba augļus.

Alfrēds Vfeaēels .
BIRŽI — LIETUVAS JAUNAIS

BASKETBOLA CENTRS
liels klusums šoziem valdīja Lietuvas

sporta dzīvē, jo grūtības sagādāja telpu
trūkums. Vienīga pieklājīgākā vingrotava
basketbolam pašreiz ir tiltai Biržos, tāpēc
tur arī viesojās visas spēcīgākās provinces
vienības. Nesen savas spējas Biržos rādīja
Lietuvas pagājuša gada meisiaxvienrba —
Perkunas ^

sava labākajā sastāvā: Puzžnaus-
kasl., Puzinauskas 2-, LeŠčinskis, Norkus,
Paulenkivičius un Pužauskas. Viņi uzvarē-
ja vietējo ģimnāzijas vienību 33—19, bet
zaudēja Biržu Vīlkoj sastāvam 26—28 (16—
20). Abi Biržu tiesneši gan bija ļoti vāji,
pieļaujot rupju spēli. Lieliski darbojās brā-
ļi Puzinauskas. Biržu teicamākie spēlētāji
bija viens no Lietuvas labākajiem augstlē-
cējiem EUavickis un tāllēcējs Snarskis. Arī
pagājušā gada provinces meīstarvienībai —
Telšu Džigas bija Biržos jāzaudē. Spēcīga
vā ir Biržu Vilkos sieviešu basketbola vie-
nība. Basketbola meistarība Lietuvā šo-
gad nav notikusi, bet pašreiz sācies pava-
sara basketbola turnīrs brīvā daba. Fut-
bols Biržos nav ne tuvn uz tīk augsta lī-
meņa kā basketbols, jo kāda vietēja ka-
raspēka vienība uzvarējusi Biržn sastādīto
izlasi 3—1- Jards Sproģls

tevuzemes sargu rindās, bet tādēļ pārējie
nolēmuši visus savus spēkus veltīt jacbtu
sporta uzplaukumam.

*%Tukuma apkārtnē pie Putniņu mājām
notika šīgada pirmais meža skrējiens. Pie-
dalījās Tukumā reti redzēts dalībnieku
skarts — 38 skrējēji. 22 dalībnieces un da-
lībnieku deva skolotāju sagatavošanas kur-
su audzēkņi. Meža skrējiena dalībnieki
starta vieta ieradās karavīru orķestra pa-
vadībā. Visliesākā konkurence bija 1000
m skrējienā sievietēm A klase (distance
nedaudz īsāka), kur piedalījās 24 skrējē-
jas. Nepārspēta palika TSB sportiste Her-
ta Goldmane ar laiku 2:45,5 min., 2. Maiga
Važa (no Vecmoku pag.) 2:48,0 3. skolotā-
ja Nelija preiblate 2:48,1. 1000 m skrējie-
nā sievietēm seniorēm uzvarēja skol. Vera
Kalniņa 3:57.3. 1500 m vīriešiern-senioriem
uzvaru guva Aleksandrs Veinbergs 5:30,0,
2 v. Richards Kīcs 7:44,0, 3. v. Jēkabs Vār-
na 7:44,5. 3006 m skrējienā vīriešiem A
klasē pirmais mērķi sasniedza vācu kara-
vīrs Ervins Polds (Ervin Poldt) 11:57.0. 2
v. pārliecinoši izcīnīja TSB boksa meistara
un pag. gada meža skrējiena uzvarētājs
Jānis Jekels 12:35,0. Jekels ir pastāvīgs
meža skrējienu dalībnieks. 3. bija skolo-
tāju kursu pārstāvis Aleksandrs Skuba
12:39,0. 3000 m skrējienā vīriešiem B kla-
sē brasi skrēja Pūres pag. sportists Elmārs
? siurnlil i 13:15,11. 1580 m jaunekļiem
(1929.—1930. g. dzisa.) noteikti uzvarētājs
bija iriavietrs Ilmārs Zvanītājs 5:45,0, 2.
Vairis Lonfelds 7:01,0. 1*00 xa skrējiena
zēniem uzvara guva Guntis Kukainis 2:58,0,
2. v. izcīnīja Druvvaldis Vīgants 3:07,0.
Uzvarētāji visi saaisna vērtīgasTSB bal-
vas. Tukuma sportistu labvēļa grāmatnie-
ka Rob. Ābeles balvas zēniem un meitenēm
palika nerzcīnTtas. Tās paredzēts dāvāt
meža skrējēju uzvarētājiem nākošajā sa-
rīko jumā.

p%>Pirmajā futbola sacensībā Jelgavā vie-
tējā vācu karavīru vienība uzvarēja Jelga-
vas SB 7—3 (2—3). Zaudētāju sastāvā no
pagājušā gada spēlētājiem bija tikai An-
sons ar Bāru.

PĒDĒJIE NOTIKUMIPROVINCĒ

0} Vidzemes plašajā sporta centrā Vai*
mierā notika Valmieras vingrošanas svē!
kī, kurus bijaieradies ari ģenerāLkomlsāra
pārstāvis regirungsrāts Dr Galmeiers un
mūsu sporta vadītājs Roberts Plūme. Sa-
rīkojumu atklāja Vidzemes novada sporta
pilnvarotais -— soļošanas pasaules rekor-
dists Jānis "DāliņŠ. Pēc tam vingrotāju
saimi uzrunāja Roberts Plūme, uzaicinot
vingrotājus vēl tītīgāk nekā līdz Šim no-
doties visu sportisko sasniegumu pama-
tam — vingrošanai. Sekojošie priekšne
sumi atstāja labu Iespaidu, jo vingrotāji
bija cītīgi gatavojušies.

fl| Majoros jauno vasaras sezonu va-
kar ievadīja Rīgas Jūrmalas jacntkluba
ļaudis ar svinīgu karoga pacelšana. Sājā
brīdī klāt bija arī mūsu sporta dzīves va-
dītājs Roberts Plūme. Iepriecina fakts, ka
jachtklubs, neskatoties uz kara laika ap-
stākļiem, nolēmis šai sezonā būt sevišķi
rosīgs. To norāda jau izstrādātais plašais
sacīkšu saraksts. Jacbtu vadītāju skaits
gan manāmi sarucis, vairākiem stājoties

PAAUGSTINĀTI BASKETBOLA
TIESNESI
Basketbola tiesnešu kolēģijas priekšsē-

dētājs par ilgu un centīgu darbību paaug-
stinājis šādus basketbola tiesnešus: par
vecākiem tiesnešiem — tiesnešus N. Cen-
fcovski (Starts), E. Zvirbuli (LDzB) un J.
Zebeliņu (Starts) j par tiesnešiem — jaunā-
kos tiesnešus J. Gulbi (VEF) un G- Mer-
žejevski (LDzB); par jaunākiem tiesnešiem
— tiesneša amata kandidātus J. Dauēvicu
(LDzB), P. Bumbēru un E. Pinni (abi Dau-
gavieši).- Par nekārtīgu darbība no bas-
ketbola tiesnešu sarakstiem svītroti: A.
Ogriņš (Auseklis), G. Zālītis (LSB) un Gro-
delis.

Dzelzskrusts Rlfonam Bērziņam ( USJ
Kas ir Alfons Bērziņš, to zinās katrs spor-

ta draugs, tādēļ lieki par to rakstīt. Ja
Šoreiz tomēr pieminam mūsu Eiropas ātr-
slidošanas meistara vārdu, tad tas darīti
citā sakarībā. Pagājušā ziemā neredzējām
Bērziņu (US) startējam, ari Latvijas mei-
startitulu viņš neaizstāvēja. Iemesls ne-
GtartēŠanainebija rretrenēšanās vai cīņas
prieka trūkums. Protams, arī trenējies Bēr
ziņš nebija, bet īstie srestertēšsuas iemesli
visiem, šķiet, būs zināmi: Eiropas meistars
jau vairāk kā gadu pilda savu svētāko pie
nākumu pret dzimteni— Latviešu SS leģio-
na vidū viņš cīnās pret boļševfeanu. Mēs
Bērziņu pazīstam kā aprinigu sportistu.

Tikpat apzinīgs viņš ir ari kā karavīrs.
Kamēr drausmais boļševisms nebūs sa-
triekts un iznīcināts, tikmēr Bērziņš neiz-
laidīs no rokām ieročus, neapmainīs tos
pret asajām «nažu» slidām, bet turpinās
stāvēt austrumu sardzē, uzmanīgi vērojot,
vai nodevīgais ienaidnieks netuvojas dzim-
tenes robežām. Šoziem Alfonu Bērziņu
norvēģi aicināja uz savu galvaspilsētu Oslo
piedalīties ātrslidošanas sacīkstēs. Šķēršļu
mūsu Eiropas meistara braucienam nebija,
arī leģiona vadība no savas puses atbalstī-
ja norvēģu laipno ielūgumu. Bet Bērziņš,
īsts latvju patriots būdams, izšķīrās par
palikšanu frontē, jo te viņšbija nepiecieša-

māks, un neaizbrauca uz Oslo Tādēļ ar
patiesu gandarījumu latviešu sporta draugi
uzņēma vesti, ka lielais sportists un apzi-
nīgais karavīrs Alfons Bērziņš par kaujas
nopelniem apbalvots ar 2. šķiras Dzelzs-
krustu. Daudz Bērziņam mājās ir dažādu
skaistu un vērtīgu balvu, kas iemantotas
ganLatvijā, gan arī s*rešās zemēs, notiku-
šajās ātrslidošanas sacīkstēs. Skapī un
plauktos atrodas gan diži sudraba kausi,
gan spožas medaļas gan arī citas balvas.
Ar visām saistās atav'ņas par lielām cī-
ņām un skaistiem panākumiem un uzva-
rām. Starp šīm balvām viena no visvērtī-
gākajām, ja ne pati vērtīgākā, nu ir šis
mazais melnibaltais Dzelzskrusts

nn melnl-
baltsarkanā lentīte pše leģionāra tērpa at-
loka. Ja 'daudzās balvas iegūtas cīņā par
Latvijas labo sporta slavu, tad šis vien-
kāršā materiāla krustiņš iemantots cīņā
par dzimtenes un latvieša tautas nākotni
un brīvību. Tādēļ arī tā vērtība daudz lie-
lāka par to, kāda ir masīvajiem sudraba
kausiem. Sporta draugu saime sirsnīgi ap-
sveic savu varoni un Eiropas meistaru ai
apbalvojamu un lepojas ar Alfonu Bērziņu,
kas pratis pastāvēt nevien cīņā ai visas
pasaules teicamākajiem ledus ātrimekiem,
bet pierādījis, ka arī kaujas laukā ir īstais
vīrs savā vietā.

Dzimtenē pašreiz ir pavasaris. Skaisto
ziedoņa laiku un pirmos ābeļu ziedus bau-
dīt var ari Alfons Bērziņš, kas dzimtenē
tieši pavada godam pelnītā atvaļinājuma
dienas, savas kundzes un dēlēna sabiedrī
ba. Tā kāda skaistā maija dienā nejauši
nākas sastapt brašo karavīru. Viņš labprāt
mazliet pastāsta par sevi un savām kara
gaitām. Pašreiz Alfons Bērziņš ir oberšarfī-
rers kāda zenltartilerijas vienībā, kur pilda
vada komandiera pienākumus. Ne jau
Dzelzskrusts vien ir apbalvojums par kau-
jas nopelniem — viņš stādīts priekšā ari
paaugstināšanai par fāneajunkeru. Tā kā
Bērziņš beidzis arī unteršturmfīreru kursus,
tad jau visā drīzumā iespējams, ka satik-
sim mūsu Eiropas meistaru ar spožajiem
virsnieka uzplečiem. Viens ir skaidrs —
latvju sports var lepoties ne tikai ar ātrsli-
dotāju Bērziņu, bet arī ar karavīru Bērziņu
Sporta laukumā viņš pierādījis latvja at-
lētu spējas un licis Latvijas sarkanbaltsar-
kanajam karogam plivināties uzvaras mas

tā, kaujas laukā Bērziņš savkārt lieku reizi
apliecinājis latvju ieroču labo slavu. Di-
žens ir stāsts, kuru stāsta mazais Dzelzs-
krusts un krāsainā lentīte pie pelēkizaļā
formas tērpa.

Alfrēds VinceH

LDzB APBALVO SAVUS
SPORTISTUS
Aizvakar kopā bija pulcējušies LDzB

sportista saime, lai atskatītos uz aizvadī-
tajā sezonā veikto darbu un mazliet pa-
domātu ari par nākamām dienām. Vis-
pirms klātesošos uzrunāja ua apsveica
biedrības gādīgais priekšnieks A. Krauze,
izdalot balvas basketbolistiem nn šacbls-
tiem, kā arī cildinot šo nozaru sekmīgākos
un rosīgākos sportistus. Balvu klāsts bi-
ja tiešām kupls un skaists. Tas liecināja,
ka vadība tiešām rūpējusies, lai tās spor-
tistiem tiktu pelnīts prieks un maza at-
miņa no aizvadītās sezonas secensībām.
Dzelzceļnieka sporta saimi ar savu iera-
šanos^ pagodināja ari mūsu sporta dzīves
vadītājs Roberts Plūme un Igaunijas spor-
ta vadītājs Juris Losmans. Abu kaimiņ-
valstu sporta vadītāji veltīja LDzB saimei
sirsnīgus vārdus, bet. sportisti viesus su-
mināja skaļiem «Lai dzīvo» un «Elagū»
saucieniem. Vēl runāja arī viens no bied-
rības vecākajiem biedriem Kauliņš, norā-
dot uz pārvarētajām grūtībām un skaisto
kopības garu. kas valda sportistu starpa.
Krauze vēl aicināja visus rosīgāk piedalī-
ties grūtajā orgāni zāīcj as darbā, tad ne-
īzpaliks ari panākumi. Un tiešām — sek-
mes LDzB līdzšinējai darbībai nav nolie-
dzamas — biedrības vārdam mūsu sporta
dzīvē ir laba skaņa. Dažas stundas spor-
tisti vēl pakavējās pārrunās, atceroties
kopējās cīņas, panākumus un arī rūgtos
brižus. Apņēmībā strādāt un nepagurt
LDzB sportisti šķīrās. Vs.

SPORTISTU ĢIMENES
CHRONIKA

Aizvakar ASK izcila basketbola vienības
aīzsardze Ausma Āboliņa salaulājās ar ASK

basketbolistu Uldi Grīviņu. Skaistu ASK
kāzu veltī pasniedza Šīs biedrības čaklais
darbinieks M. Kalve, Arī «Sporta Pasau-
les» sveicieni jaunsaiaulātieml

HIPODROMS

mm
RIKŠOŠANAS SACENSĪBAS
Svētdien, 28. maijā, pīkst 12

Nākošās sacensības 4. un
11. jūnijā

Būvuzņēmums

Aleksis

Strazdiņš
**Mūrnieku amata meistars.

Rīgā, Kr. Barona Ielā 70-1.
Tālruņi: 93984, 95402.

Dzelzs, saimniecības
un makšķernieku

piederumu
veikals

Jānis Osītis
Rīgā, Tērbatas teļā Nr. 32/34.

Saimniecības uzņēmums

— restorāns

P. Bruninš
Rīgā, Rieb. Vāgnera ielā 74/76.

Tālrunis 27036.

ZIEPJU FABRIKA

»DELTA«
Tpašn. Fridrichs Pokuls

Rīgā, Ventspils ielā 48.

Tālruņi: 43720, 43721.

Putu ziepes un putu-kodola
ziepes.

Kokizstrādājumu fabrika

»DAUGA«
Rīgā, Konzulu ielā Nr. 1

Tālruņi; 49230, 49671.

Galdniecība
Virpotava

Apaļotava
Suvenīri

Vilis Vītols
Vairumtirdzniecība —Imports.

Rīgā, Vaļņu ielā 10-2.

Frizieru piederumi un
parfimērija.

Apgādā privātos parfimēriju,
drogu un saimniecības piede-
rumu veikalus, provinces vei-
kalus un frizierus Rīgā un

- provincē.

Tālruņi: 32335 un 23225.
Bankas konts: Rīgas Pilsētas

Krājkasē 1920.
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Ardievas mīļajai basketbola bumbai...
TĀ BIJA SKAISTA MŪSU

BASKETBOLA SEZONAS

IZSKAŅA

Aizvadītajā basketbolā sezonā esam pie-
redzējuši daudzas jaukas sacensības. It
ka šo patiesību apliecinot un vēl leiz pa-
stiprinot, intriģējoša izraisījās arī sezonas
pēdējā spēle, kurā Latvijas un Rīgas meis-
tars Starts sacentās ar Rīgas sastādīto vie-
nību. Sākumā gan šķita, ka startieŠiem sa-
gaidāma rotaļīgi viegla uzvara, jo sastādī-
tās izlases sniegums atgādināja gluži vai
«salasītas» vienības iespaidu, kur 5 teica-
mi basketbolisti darbojās bez vienojoša un
kopēja dzinējspēka — krietnas saspēles.
Starta pretinieki sākumā bija Arens (ASK),
Graudiņš (Daugavieši), Bičevskis (ASK),
Geistards (Daugavieši) un Sulmanīs (US),
bet vēlāk vēl spēlēja arf Tēriņš (LSB) un
Degimuss (US). Iespaidīgs Starta pārākums
paudās pirmajās 20 minūtēs, kad loti bieži
vajadzīgā uzmanība nebija pievērsta Zebe-
liņam, kaut ari ikvienā sacīkstē pret star-
tieŠiem panākumu krasākais pirmnoteikums
ir tieši Zebeliņa vispamatīgākā «nosegša-
na». Šķiet, ka šajā ziņā sastādītās vienī-
bas lielākais balsts varētu būt Justs (ASK),
kas aizvadītajā sezonā ar Starta teicamāko
mešanas speciālistu vienmēr pratis tikt ga-
lā vislabāk. Pirmo puslaiku beidzot. Starta
panākumu grāmatā bija loti teicams ie-
raksts: iegūts 21, bet zaudēti tikai 10 punk-
ti. Izrādījās, ka 20 minūtes bijušas samē-
rā pietiekams brītiņš, lai sastādītās vienī-
bas dalībnieki manāmuzlabotu savu sa-
spēli. Ievērojot vēl, ka 2. puslaika sākumā
Starta ļaudis nebija ar visu sirdi pie lie-
tas, punktu attiecība arvien vairāk sama-
zinājās un drīz pienāca brīdis, kad startie-
Šiem izrādījās vairs tikai 1 punkta pār-
svars! Tas atkārtojās pat 2 reizes un mi-
nūti pirms beigām, kad atkal reiz Starta
virskundzību apliecināja 1 punkts, pilnīgi
brīvs zem startiešu aizsargātā groza no-
kļuva Degimuss. Viņš meta . . . bet —
garām! Startieši un skatītāji pasmaidīja,
pa to laiku Starts ieguva vēl 2 punktus ua
uzvarēja 34—31. Tas' bija ārkārtīgi "zīmīgs
brīdis: Starts beidza savu panākumiem
krāšņāko sezonu, kur startieši ne reizi nav
iejutušies kāds ir stāvoklis būt zaudētāju
lomā, bet ikvienai uzvarai atkal un atkal
jauna uzvara t Apskaužami I Kraukļa nu
Co. punktu guvēju saraksts Šoreiz Izveido-
jās sekojošs: Altbergs — 12, ZebeliņŠ — 11,
Sterns — 6, Krauklis — 3 un Allis — 2.
Sastādītā vienība: Arens — 8, Suimanis —
8, Bičevskis — 6, Geistards — 4, Grau-
diņš — 5, Tēriņš — 2 un Degimuss — 0.
Sezonas pēdējo sacensību vadīja Gustavs
Šiliņš (LDzB) un Jānis Zariņš (LSB). Va-
karā basketbolisti pulcējas mušu sporta
vadības kopējā apbalvošanas sarīkojumā.
Pārskatu par darbu aizvadītajā sezonā
sniedz latviešu basketbola sporta Interna-
cionālais spēks un tagadējais basketbolistu
saimes vadītājs Eduards Andersons. Spor-
tistus uzrunāja Latvijas sporta vadītāja Ro-
berts Plūme, izsakot pateicība basketbo-
listiem, ka viņi pat kara laika apstākļos
mūsu tautas iemīļotajā spēlē pratuši gūt
ievērojamus sasniegumus. Klāt bija arī
Igaunijas sporta vadītājs Juris Losmans —
vīrs, kurš 1920. gadā Antverpenes olim-
piskajās spēlēs izcīnīja savai tēvijai su-
draba medafu maratona skrējienā,' sasnie-
dzot mērķi tikai dažas sekundes aiz uzva-
rētāja — somu gargabalskrējēju tēva Han-
nesa Kolebmainena. Mīļais viesis sveica
mūsu basketbolistus Igaunijas sport stu
saimes vārdā. Sekoja diplomi un balvas
latviešu teicamākajiem basketbolistiem, ka
arī čaklākajiem tiesnešiem. Sezonai ar to
bija pielikts punkts. Neizslēdzot mazāk
nozīmīgus sarīkojumus vasarā, mūsu bas-
ketbola sporta lielās dienas atkal atjauno-
sies tikai tajā laikā, kad kokiem birs paš-
reiz plaukstošās lapas — rudenī. 5m.

LDzB BASKETBOLISTU

CERĪBAS ARI ŠOGAD

NEPIEPILDĪJĀS ...

Pretēji agrākajiem gadiem Šai sezonā A
ligas basketbolistu cīņas sniedza loti

1) Rīgas A Ugas meistar vienība VEF. No kreisās redzamipirmā rindā: Kozentals, tīģeris, Valdmanis un Skoteli». Otri rindā
Klāvs, Bite «n Kārpi. (O. Sprūdes uzņ). 2) RFK teicamais Jaunatnes Ugas spēlētais Jānis Saulīti*.

spraigu risinājumu, lai gan meistarībā
startēja tikai 3- biedrību reprezentācijas —
VEF, LDzB un RFK. Uzvarētāju vajadzēja
noskaidrot pārspēlēm, bet arī tās nedeva
cerētos panākumus, tā kS turnīra uzvarē-
tāju bija jāizšķir iegūto un zaudēto grozu
attieksmei, kas vislabākā izrādījās VEF
sastāvam, kamēr 2. vietā palika LDzB iz-
lase:

1. VEF 6 3—3 189—172
2. LDzB 6 3—3 186—191
3. RFK 6 3—3 171—183

Pēdējo gadu A ligas uzvarētāju virk-
nējums sniedz šādu ainu: 1936. g. — V.
Ķuze, 1937. g. — LV, 1938. g. — LAS,
1939. g. — RV, 1940. g. un 1943. g; -
LDzB Šāgada uzvara VEF basketbolistu
saimei savā neilgajā pastāvēšanas laikā
vispār ir pirmais lielākais panākums. VEF
vienība savas gaitas basketbolā iesāka ti-
kai 1939./40. gadā startējot 2. ligā (tag.
1. ligā). Spēcīgajā konkurencē, kur star-
tēja 14 vienības, VEF piecnieks ierindojas
7. vietā. Pag. sezonā panākumi jau bija
teicamāki, jo tūlīt aiz LDzB tika izcīnīta
2. vieta. VEF vienība Šogad bija īsta garo
vīru izlase. Patīkami konstatēt, ka VEF
Jaudis vēl gados visai jauni puiši, tā kā
nenoliedzami panākumi sagaidāmi ari nā-
kotnē. Ar otro vietu nācās samierināties
LDzB vienībai, kas jau vairākus gadus at-
radusies par mata tiesu no virslīgas, to-
mēr vēl arī nākamajā sezonā LDzB spēlēs
tikai A ligā. Līdzīgi ial sezonai ari
1938. g. un 1939. g. LDzB zaudēja A ligaa
meistartitulu tikai pārspēlēs LAS, resp.
RV vienībām. 1940. g. gan LDzB iekļuva
virslīgā, bet tad baigais gads visus labos
nodomus izjauca. LDzB šāgada lielākie
jaunatklājumi ir kustīgais uzbrucējs Cī-
rulis un masīvais aizsargs Pučurs. Pretēji
LDzB piecniekam, RFK sastāvā vēl varē-
jām vērot daudzus vecākās paaudzes spē-
lētājus. Bet arī RFK cīņas pierādīja, ka
bīstamākais trieciena spars vienībai pie-
mita tad. kad sastāvā bija redzami abi jau-
natnes ligas «dūži» — Saulītis ar Čaksti.
Jelgavnieki Izstājās no turnīra, neizspēlē-
jot pat visas sacensības. JSB labāku
darbību sniedza savā zālītē, kamēr RīgS
tās sniegums bija redzami vājāks. Tā pār-
skata beigās vēl varētu pieminēt A ligas
labākos grozu guvējus, kur ieskaitītas ari
pārspēles un sacensības ar Jelgavas SB.
Veiksmīgākais grozu guvējs bijis Jēkabs
Daņēvičs (LDzB) ar 87 puktiem, 2. Neļķe
(RFK) — 72, 3. Liģeris (VEF) — 60, 4.
Raubēns (RFK) — 39, 5. Valdmanis (VEF)
— 35, 6.-8. Karps. Skutelis (abi VEF),
Okmanis (LDzB) — 32 9.—10. Koncis
(LDzB) un Igenbergs (JSB), Veiksmīgā-
kais aizsargs grozu raidījumos bijis VEF
vīrs Karps.

AMATIERA BASKETBOLISTI

TURPMĀK SPĒLES A LIGĀ

' Tagad, kad 1. ligas basketbolistu cīņas jau
beigušās, zināms,, ka A ligā tupmāk cīnī-
sies Amatiera komplektē jums. Amatiera 1
ligas meistamosaukumu iemantojis jau otro

reizi. Pirmais 1. ligas uzvarētājs 1936/37.
gadā bija RFK piecnieks. 1937./38. g. —
Rīgas SB, 1938./39. g. — Amatīers, 1939./40.
g. — PT Sports un šogad atkal Amatiers.
Pēc beigtajām meistarības cīņām punktu
tabula guvusi šādu seju:

Spēles Punkti Grozi
1. Amatiers 6 5—1 223—162

2-4. Bolderāja 6 4—2 214—152
Auseklis 6 4—2 209—149
RV 6 4—2 190—178

5. Nedz. Sp. 6 2—4 141—184
6-7. Vytis 6 1—5 144—158

JS 6 1—5 144—282
Amatiera vienībā, kas šogad vienīgo zau-

dējumu piedzīvoja pret pēdējā vietā pali-
kušo Vvtis izlasi, pārsvarā bija jaunie spē-
lētāji, jo veco gvardi pārstāvēja tikai Preiss
ar Liepiņu. Pēdējais arī bija vienīgais no
tā sastāva, kas jau kādref/ Amatierim iz-
cīnīja tiesības startēt A ligā, kur amatie-
riešu sniegums bija augstas kvalitātes. Par
spožu nākotnes talantu sevi attestēja jau-
nais aizsargs Šiliņi. Amatiera šāgada pa-
nākumu virkne ir šāda: pret Bolderāja
28—26, Ausekli 41—34, RV 43—31, Nedz.
Sp. 41—22, Vytis 1927 un JS 51—22.. Sek-
mīgākais Amatiera grozu guvējs aizvadīta-
jās spēlēs bijis Kļlmovs ar 49 punktiem.

tad Gavars — 47, Preiss — 46, Lejāns — 31,
Šiliņi — 21, Treīrāts — 10, Liepini — 8,
Siliņšmits — 4 un Duncis — 2. 1. ligas la-
bāko punktu guvēju priekšgalā izv'rzījies
Ausekļa uzbrucējs PlorīņŠ ar iegūtiem 94
punktiem, 2. Viegliņš (RV) — 64, 3. Ska-
diņš (RV) — 63, 4. R. Bērziņi (Bolderāja),
Cielava (NS) — 57, 6. Simsons (Bolderāja)
— 56, 7. Kļimovs (Amatiers) — 49, 8. Ga-
vars (Amatiers). — 47, 9 Preiss (Amatiers)
— 46 un 10. Lapcinskis (Auseklis), Kuzņe-
covs (Vvtis) — 45.

JAU OTRU GADU PĒC KĀRTAS

STARTA BASKETBOLISTU

TRIUMFS 2. LIGĀ

Pretēji citām sezonām Šogad 2. ligas
meistarības sacensības nedeva nekādus
pārsteigumus. Startieši visās 7 absolvēta-
jās spēlēs guva uzvaras, sasniedzot šādus
rezultātus: pret US 38—25, LDzB 59—31*
ASK 44—27 un 43—38, Daugaviešiem 46—22,
Vvtia 30—25, Amatieri 57—46 un Nedz. Sp.
117—19, Tā Starts 2. ligā turpināja savu
uzvaru virkni, kas iesākas jau pagājušā ga-
di. Pirms tam — 1939./40. un 1938739. ga-
dā meistartituls bija LDzB īpašumā, kamēr
1937./38. gadi uzvarēja LI, bet 1936./37. ga-
dā US piecnieks. Startam uzvaru 2. ligā
palīdzējusi izcīnīt 12 spēlētāji, kuru vidū
ir vairāki tiešām talantīgi basketbolisti. To
starpā noteikti mīt straujais uzbrucējs
Stāls un enerģiskais aizsargs Kalniņi. Vie-
nīgais virslīgas pārstāvis V. Blicavs pie-
deva piecniekam zināmu drošību saspēlē.
Ik sacīkstē «par visu naudu cīnījās» Sila-
kalns. Starta panākumus skaitļos rāda se-
kojošas punktu tabulas. Punktu stāvoklis
priekšsacīkšu 1. grupā:

Spēles Grozi Punkti
1. Starts 5 293—150 5—0

2. ASK 5 237—142 4—1
3. Daugavieši 5 174—144 3—2
4. Vvtis 5 123—148 2—3
5. Amatiers S 149—210 1—4
6. Nedz. Sp. 5 60—241 0—5

Otri priekšsacīkšu grupā uzvarēja US:
Spēles Grozi Punkti

1 US 3 106— 70 3—fl
2. LDzB 3 89— 65 2—1
3. LSB 3 74— 84 1—2
4. VEF 3 54—104 0—3

Finālā atkal teicas Starta pārākums:

Spēles Grozi Punkti
1. Starts 3 141— 83 3—4
2. US 3 104—107 2—1
3. LDzB 3 109—126 1—2
4. ASK 3 82—120 0—3

Cik krass bijis startiešu pārākums, to rā-
da grozu attieksme. US sastāvā labākie
vīri bija uzbrucēji Degimuss ar Laimiņu un
aizsargs SkujiņŠ. LDzB sniegums bija vi-
sai mainīgs, jo vienmēr bija jāspēlē bez
kāda pamatsastāva spēlētāja. Daudz nā-
kotnē var sagaidīt no jaunā Miķelsona.
Aizsardzībā stabilākais bija Meržejevskis.
Pavājš bija ASK puišu sniegums fināla cī-
ņās. Neaizstājams piecnieka balsts izrādī-

jās Bičevskis. Nelaimējās Daugaviešu vie-
nībai, kas nespēja iekļūt finālā. Otrā gru-
pā nopietnu pretestību favorītiem sagādā-
ja LSB izlase, kur blakus virslīgas spēlē-
tājam I. Narunam pavīdēja ari Saulīša sa-
prātīgā darbība. Beigās, lai vēl būtu pie-
minēti «grozu karaļi», kuru nopelni uzvaru
izcīnīšanā gan nav nemaz lielāki, kā pārē-
jiem spēlētājiem. Fināla cīņās 1. vietā
ierindojās Starta uzbrucēji Stāls un Klīve
ar 36 iegūtiem punktiem, 3. Zvirbulis
(LDzB) — 33, 4. Degimuss (US) — 28, 5. Va-
silis (US) — 25, 6. Penčuks (LDzB) un Bi-
čevskis (ASK) — 23, 8. Miķelsons (LDzB)
— 21, 9. Geske (ASK) — 19 un 10. Kalniņš
(Starts) — 18. Priekšsacīkstes visteicamāk
veicas Tumšēvicam (Daugavieši), kas iegu-
va 67 p.

STARTIEŠU UN STUDENTU

SĪVAIS DUELIS 3. LIGAS

MEISTARĪBĀ

3. ligā, kur startēja tikai 4 vienības, kla-
si pārāku sniegumu par citiem bija Starta
un US piecnieki. Laime šoreiz bija Starta
pusē. Starts pie meistartituls tika pēc uz-
varām pār US 29—28, LDzB 41—20 un Dau-
gaviešiem 52—28. Interesanti, ka visas Šo-
gad startējušās vienības ir bijušas ari uz-
varētājas kādā 3. ligas turnīrā. Tā pagā-
jušajā gadā triumfēja Daugavieti, 1939./40,,
1938./39. un 1937./38. gadā LDzB un 1936./37.
gadā US. Šogad punktu tabulai ir šāds
izskats:

Spēles Grozi Punkti
1. Starts 3 122— 76 3—0
2. US 3 157— 83 2—1
3. LDzB 3 75—113 1—2
4. Daugavieši 3 82—164 0—3*

Startiešu rindas bija vairums jaunākās
paaudzes spēku, kuru vidū sevišķi izcēlās
Randiņš. Ne mazāk bīstama bija ari Prie-
kalna un Rituma darbība. Vecos «karodz-
niekus» pārstāvēja Cinovičs. Studentu vidū
grozus guva pa daļai tikai 2 atsevišķi spēlē-
tāji — bij. RV virslīgas spēks Kauliņš un
talantīgais Vasilis. Stingra teicās US aiz-
sardzība, kuras galvenais balsts bija Bun-
dulis. Viengabalainu snieguma izrādījās
LDzB un Daugaviešu sastāvi. Pēdējo rin-
dās bija arī vieglatlēts Šķiņķis. Punktu gu-
vēju priekšgalā izvirzījušies US vīri: 1.
Kauliņš (US) — 62, 2. Šķiņķis (Daugavieši)
— 53, Vasilis (US) — 46, 4. Raudini (Starts)
— 43 un 5. Ritums (Starts) — 31 p.

LATVIJAS BASKETBOLA

MEISTAR VIENĪBAI AUG

IZCILA JAUNĀ MAIŅA

Līdzīgi pagājušajam gadam, ari šajā se-
zonā jaunatnes ligas meistaru basketbolā
noskaidroja pārspēle, kur satikās vienādas
sekmes guvušie Starta un RFK piecnieki.
Pēc intriģējošas cīņas savu pārākumu pie-
rādīja Starta zēni. Tā Starta jaunā basket-
bolistu audze pirmo reizi prata izcīnīt uz-
varu jaunatnes ligā, kur Rīgas apgabala
meistarība šogad notika jau 4. reizi. 1938.-
39. gadā triumfēja LDzB izlase, 1939.-40. g.
— US, 1942.-43. gadā atkal LDzB un šogad
Starts.

Starta piecnieks pavisam absolvējis 12
ctņas, no tām gūstot 8 uzvaras, bet 4 rei-
zes piedzīvojot zaudējumus. Visi Starta spē-
lētāji ir sīki augumā, tā kā īsts cīnītājs
pie groza bija tikai Dārziņš, kas arī guva
vairums grozu. Fināla cīņās par atjautī-
giem situāciju izmantotājiem pierādījās
Pikše ar Mangali, sevišķi tad, kad preti-
nieks uzmanīgi «sedza» centru — Dārziņu.
Dažās cīņās it jauki ar metieniem veicās E.
Sulcam, kura brālis ir pazīstamais Dauga-
viešu virslīgas basketbolists. Arī pārējie
Starta spēlētāji klusi veica savu atbildīgo
pienākumu. Priekšsacīkstes 3 labāko punk-
tu guvēju sarakstā redzami Šādi vārdi: 1.
P. Bumbērs (Daugavieši) — 131 p., 2. Adam-
sons (VEF) — 114, 3. Saulītis (RFK) — 108.
Fināla cīņās par teicamāko punktu guvēju
sevi atzīmēja RFK uzbrucējs Jānis Saulītis
ar 84 punktiem, 2. Dārziņš (Starts) r-- 53,
3. Grieze (LDzB) — 52.

Arturs Penčuks

vārti,bet vārtsarga
darbs bez kļūdām

9

Latvijas futbola meistarības izcīni
absolvētas visas pirmo 2 spēja kārtu
sacensības. Turnīra tabala sniedz šā-
du aina:

Spelss Vārti Punkti
1. VEF 2 12— t 4—0

ASK 2 12—4 4—4)
3. Aoseklts 2 8—2 3—4
4. Oīimpija 2 4— S 2—2

RFK 2 3—4 2—2
«. Daugavieši 2 2—1 1—4
7. Lure 2 4—8 8—1

Rīgu VIĻU 2 1—13 8—1
Neviena zaudēta ponkta nav VEF un

ASK vienpadsmitiem, kuriem pretsta-
ti stāv vācu karavīra vienība Lure un
Rīgas Vilki, kas abas pirmajās sacīks-
tēs piedzīvojusi zaudējumos.

Cik bezgala daudzas reizes gan futbola
Laukumā skatītāju tūkstošu prātus nesa-
trauc bīstamie mirkli pie vārtiem, kad uz-
brucēji nepagūst izmantot pat visdrošā-
kās izdevības! Vienmēr gadās kāda ne-
veiksme, kas atjauj palikt uzvarētāja lomā
pretinieka aizsardzībai. Pretēji šai bieži
vērotai ainai, īsta uzbrucēju veiksmes die-
na bija pagājušā nedēja, kad Latvijas fut-
bola _ meistarības izcīņas 2. kārtas nobei-
gumā Ķieģeļu ielas sporta laukumā spēko-
jās meistarvienība ASK ar Daugaviešu
vienpadsmitā. Abu vārtsargu darbs teicās
bez kļūdām, taču apmērām 2000 futbola
draugu vēroja, ka bumba 9 reizes beidza
savu lidojumu vārtu tīklā. Meistara titula
aizstāvētājs ASK uzvarēja Daugaviešus ai
8—1 (3—1) rezultātu. Skaitli rāda iespaidī-
gu ASK pārākumu. Sacensībai ari trūka
tipiska cīņas elementa, jo ASK vīri prata
pietiekami ātri gūt virsroku, bet toties šī
spēle izvērtas par acij tīkamu, skaistu fut-
bola~ demonstrējumu,kur bez uzvarētājiem
savas teicamās īpašības jauki parādīja arī
zaudētāji. Daugaviešu beigu cilvēks Anšē-
vics gan bija viens no savas vienības iz-
cilākajām personībām, taču sevi par uzva-
rētu viņam nācās atzīt ne mazāk kā 8 rei-
zes I Lieliskos Riekstiņa un Vanaga raidī-
jumus atvairīt, šķiet, nebūtu pa spēkam arī
visveiklākajiem un rūdītākajiem vārtsarga
prasmes pārvaldītājiem. Uzbrucēju šāvieni
allaž atrada vietu visgrūtāk aizsniedzama-
jos vārtu stūros. Ar šo debiju ASK uzbru-
cēji sev izrakstīja augsti vērtējamu reko-
mendāciju, kas lika atcerēties pagājušā ru-
dens notikums, kad ASK uzbrukuma piec-
nieka trieciena spars un precīzie vārtu rai-
dījumi spēja izcīnīt pārliecinošas uzvaras
arī vēl tad, kad pretinieks 2. puslaikā at-
radās 2—0 vai 3—0 pārākumā un, kad vi-
sas izredzes šķita zudušas. ASK—Dauga-
viešu sacīkstē uzvarētāju labā vārtus iesita:
Riekstiņš — 4, Vanaas — 3 un Pūriņš — 1.
Zaudētāju vienīgo panākumu atzīmēja viņu
uzbrukuma vadītājs Ed. Freimanis. Raks-
turīgi, ka arī Daugavieši pārspēja ASK
aizsardzību tiešām efektīgā veidā. Pirma-
jās 45 minūtēs pie 0—2 stāvokļa kādu labās
malas centrējumu Eduards Freimanis augs-
tā lēcienā uztvēra ar galvu un neatvairāmi
ievadīja tīkla. Tā visi 9 vārti izvērtās par
reti skatāmu uzbrucēju meistardarbu. ASK
krasām iespaidīgo panākumu sagādāja: Vī-
tols; Arens, Dzerelis; R. Pakalns, Valdma-
nis, VUoIiņšj Putniņš, Vanags, Riekstiņš,
PurīņŠ un Koņeckis. Daugaviešu ierindā
bija: Anšēvics; Rudbārdis, Ozoīsi Straupe,
Slavišēns, Celmaraugs; Raits, Adamovičs,
Ed. Freimanis, S. Lazdiņš un Āboliņš. Sa-
cīksti vadīja Juris Skadiņš (Rīgas Vilki).

Za.

Favorītu uzvaras hipodroma
Sacensības hipodromā vakar ritēja bez

lielākiem pārsteigumiem. Labākos panā-
kumus guva tr. V. Juškēvics ar 2 uzvarām.
Gandrīz ikvienā sacensībā uzvarēja favo-
rizētie rikšotāji, tādēļ arī laimesti totali-
zatorā nepārsniedza vidējo izmaksu lie-
lumu. Nenotika R. Lamstera balvas iz-
cīņa, jo gaidīto 5 zirgu vietā pie starta va-
rēja stāties tikai 2 Slimības dēj sacen-
sībā nepielaida Valku un Akaru, bet īsi
pirms starta kājas savainojumu konsta-
tēja arī Quik Regim. Trīsgadīgo grupā
ļoti labu rezultātu uzrādīja K. Richtera va-
dītais Egmonds, kurā ar laiku 1 min. 32,2
sek. pārspēja Dr. Duffv šāgada labāko uz-
rādīto rezultātu 1:35,9. Atsevišķo sacen-
sību rezultāti: t. braucienā uzvarēja Vil-
mirts 1:45,5 (brauc. S. Tichomirovs), 2.
Spalviņa 1:45,9 (A. Jansons). 2. br. Iskriņa

1:52,4 A. R. Leinbergs), 2. Speķis 1:56,2 (J.
Petiovs) . 3. br. Kvintāls 1:43,4 (J. Morķis),
2. Arfa 1:48,3 (R. Beķeris). 4. br. Mans 1:33,1
(F. Maslobojevs), 2. Tamors 1:32,5 (V. Jir-
gensona). 5. br. San Petriks 1:40.2 (V.
Juškēvics), 2. San Mirdza 1:43,2 (A. Jan-
sons). 7. br. Egmonds 1:32,2 (K. Richters),
2. Jonny Hasty 1:37,1 (N. Dukalskīs). 8.
br. Herzdame 1:39,2 (V. Jirgensons), 2.
Vara 1:39.3 (K. Vērītis). 9. br. Diktators
1:31,5 (R. Beķeris) , 2. Orions 1:33,6 ^L.
Pumpurs). 10. br. Prezidents 1:36,3 (A.
Svalo), 2. San Watts 1:38.1 (A. Suvorovs).
11. br: Tija 1:36,2 (P. Pūriņš), 2. Karola
1:36,3 (R. Beķeris). 12. br. Tarziks 1:35,1
(V. Juškēvics)), 2. Māra Axworty 1:35,4
(J. Grazdiņš). 13. br. Pēteri Maks 1:34,2
(J. Niedre) , 2. Ernests 1.35,2 (R. Sudra-
biņš) . G. Gr.

Amatiera futbolisti zaudē 1—

Pagājušā nedēla savas meistarības cīņas
ievadīja Rīgas 1. ligas futbolisti. Visas 12
dalību ņēmējas vienības iedalītas 2 gru-
pās, pie kam katras grupas divas labākās
izlases spēlēs finālā, lai noskaidrota jauno
1. ligas meistaru. Pirmajā meistarības cī-
ņā Amatiers saņēma smagu 1—8 (0—4) spē-
riena no spēcīgās vācu karavīru vienības
LwP, kas parādīja it teicamu tecbnisko ga-
tavību, kā arī atjautīgu darbību pretinieka
vārtu priekšā. Vāja Šoreiz bija Amatiera
aizsardzība. Zaudētājiem, kur blakus ve-
cās paaudzes spēlētajiem bija redzami arī
jauni spēki, vienīgo panākumu atzīmēja
Seimanovs. JS izlase pārspēja Vytls sa-
stāvu 4—2 (2—1). Uzvarētāju slavējamākā
īpašība bija lielā enerģija, kamēr saspēlē
vēl varēja daudz ko vēlēties. Spēcīgā Bol-
derājas vienība uzvarēja vācu karavīru

viehpadsmitu Georgia 4—2 (2—2). Uzvarē-
tāju pārākums gan teicās krasāks nekā to
rāda rezultāts, vienīgi uzbrucējiem nevei-
cās ar vārtu eitien em, Bolderājas uzvara
izšķīrās 2. puslaikā, kad mērķi sasniedza
Bērziņa un Paegles raidījumi. LSB pieveica
Nedz. Sp. 1—0 (0—0). «Elesbēnieki» vie-
nīgos vārtus guva ar Kiršteīna izpildīto 11
metru soda sitienu. Vairākas izdevības,
vārtu gūšanai bija arī nedzirdīgajiem spor-
tistiem, bet tās visas palika neizmantotas.
Pagaidām atlikta Vairoga—Hektor spēkoša-
nās. Draudzības sacīkstēs jaunatnes ligā
US pārspēja Vairogu 3—1 (0—1) un Dauga-
vieši cīnījās 3—3 (2—2) neizšķirti ar fiziski
pārākajiem ASK zēniem. A. P-ks.

LDzB CĪKSTOŅIEM
jāierodas 24. maijā pl. 18 Skolas ielā 12a.

Latvijas meistarības izcīņa futbola

AUSEKLIS —VEF
Trešdien, 24. maijā, pīkst 19 ASK laukumā

Daugaviešu kausa izcīņa futbolā
27. un 28. maija ASK laukumā

27. maijā:
pl. 16 Oīimpija — VEF
pl. 18 RFK — Daugavieši

28. maijā:
pl. 15 pirmās dienas zaudētāji
pl. 17 pirmās dienas uzvarētāji

Vietas numurētas. Bliešu leprlekšpārdošana sākot ar ceturtdien?
25. maija, br. Ridusu un Bētiņa juvelieru veikalā

Kaļķu un Vaļņu ielu stūri

Latvijas meistarības izcīņa futbola

RFK-Lure
Ceturtdien, 25. maijā, pl. 19 Ķieģeļu ielas laukumā
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